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Numărul pasajelor pe care 
Primăria municipiului Galaţi 
vrea să le construiască pentru 
a fl uidiza trafi cul crește. După 
proiectarea unei pasarele auto 
suspendate pe Faleza Dunării 
și pasajele dorite pe bulevardul 

George Coşbuc, în intersecţiile 
cu străzile Tecuci şi Basarabiei, 
Primăria a lansat achiziţii pu-
blice pentru alte două studii de 
fezabilitate. 

Unul pentru un pasaj subte-
ran la intersecţia arterelor Geor-
ge Coșbuc cu Brăilei, celălalt – 
pentru un pasaj suprateran în 
Bariera Traian. >  pag. 03

Pasaj subteran pe bulevardul G. Coșbuc 
și suprateran în Bariera Traian

ANALIZA BNS ASUPRA PROIECTULUI NOII LEGI A PENSIILOR  > SOCIAL/09

Vechimea pe care 
salariaţii o vor pierde
de la 1 ianuarie

LA REGISTRUL 

AUTO, DOAR CU 

PROGRAMARE
OPERAŢIUNI. Începând 

din 15 noiembrie, verifi cările 

necesare pentru redobândirea 

certifi catului de înmatriculare 

reţinut la controlul tehnic în trafi c, 

eliberarea duplicatului și înlocuirea 

cărţii de identitate se fac numai cu 

programare prealabilă. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.11.2023

08sport
La Galaţi, 
fotbalul mic 
se face mare

07timp liber
O „prinţesă“ 
care a cântat la ”Scala”, 
pe scena gălăţeană

16observator 
O pledoarie 
pentru pace, 
din inimi de copil

 „Nu contestă nimeni faptul 

că nivelul pensiilor este unul 

redus, că rata riscului de 

sărăcie în rândul persoanelor 

în vârstă a crescut în ultimii 

șapte ani, că pensionarilor li s-a 

promis tot timpul foarte mult și 

de fi ecare dată li s-a dat foarte 

puţin. Doar că promisiunile 

trebuie să fi e acoperite de 

echilibru și responsabilitate”, 

se arată într-o analiză realizată 

de Blocul Naţional Sindical 

(BNS) a proiectului noii legi 

a pensiilor, care va intra 

luni în dezbaterea Camerei 

Deputaţilor. , Cristinel Luca   

meteo

i, 
mic 
mare
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editorial
viaţa liberă
Foaie verde de ”Daktari”, cu Iohannis în safari!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Departe de România 
dezlănţuită, 
preşedintele Klaus 
Iohannis luptă pentru 

climă şi biodiversitate prin 
savanele africane din Kenya. 
Da, cam asta era ideea unei 
informări prezidenţiale de 
ultim moment, apărută după ce 
l-a luat Twitter-ul pe dinainte 
pe ministrul Turismului din 
îndepărtata ţară africană şi 
l-a dat de gol pe preşedintele 
camuflat în ţinuta de safari din 
”Daktari”.

   
Vizită de stat, nu glumă! Ni 

s-a explicat totul într-un colaj 
mediatic al Președinţiei din care 
nu lipseau referirile la programul 
ONU pentru Mediu, Acordul de 

reducere a emisiilor de carbon 
de la Paris sau summitul african 
pentru climă. Păi ce, credeaţi 
că președintele Iohannis s-a dus 
în Africa să vadă lei, elefanţi și 
antilope gnu? N-aveam și noi 
șacalii noștri?

Desigur, numai ”gurile rele” 
pot susţine că președintele 
Iohannis toacă în acest turneu 
diplomatic mai mult decât 
valoarea schimburilor economice 
ale României cu Kenya, Tanzania, 
Cabo Verde şi Senegal, luate 
la un loc. Parcă despre bani e 
vorba? În perioada comunistă, 
România a avut relaţii politice și 
economice bune cu ţările africane. 
Se duceau ai noștri cu tractoare, 
produse chimice, textile de era 
plină Africa de produse ”Made in 
Romania”. S-a schimbat clima, 
dar și schimburile economice. 
Mai peste tot scrie ”Made in 

China”, unde mai pui că și tot mai 
populare au ajuns și brandurile 
rusești, gen ”Wagner”... De altfel, 
la ”vremurile de tristă amintire” 
făcea referire și o dare de seamă 
a Ministerului de Externe care 
atrăgea atenţia că e pe cale să se 
diminueze ”capitalul de simpatie 
semnifi cativ de care România 
benefi ciază în Africa”, pe măsură 
ce are loc ”schimbul generaţional”. 
Asta cam așa e. Noroc cu Iohannis 
că s-a mobilizat, că altfel doar 
bătrânii satului din triburile 
Masai și-ar mai fi  adus aminte de 
România!

Mă rog, acum Iohannis s-a 
dus pe îndepărtatele tărâmuri 
africane fără a fi  însoţit de vreo 
delegaţie de oameni de afaceri, dar 
poate că este mai bine așa. Întâi să 
se obișnuiască lumea că-l cheamă 
”Iohannis”, nu ”Iohannson”, unde 
mai pui că poate și problemele din 

ţările africane vor ajunge să aibă 
pe agenda publică românească 
mai multă vizibilitate decât o 
banană degerată.

Acum, desigur, importantă 
e și Africa, și relaţiile cu 
România și viceversa, dar zelul 
acesta diplomatic din partea 
președintelui Iohannis rămâne, 
totuși, de neexplicat. Nu ne 
aducem aminte, în mandatele 
sale, să fi  pomenit vreodată de 
Kenya, Senegal, Tanzania sau 
Cabo Verde. Am vrea să vedem, 
poate, niște acorduri economice, 
nu doar ”luări de poziţie” destul 
de abstracte privind schimbările 
climatice și relansare de relaţii. 
Desigur, Africa mai are de 
așteptat. Încă mai așteptăm 
roadele turneelor diplomatice din 
America de Sud și Asia. Dar, deh, 
vorba ardeleanului, de ce atâta 
grabă - ”Hakuna matata”! .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Învaţă să pierzi! 

Altfel eşti pierdut! 

VASILE GHICA

sinaxar
17.11.2023

Sf. Ier. Grigorie Taumaturgul, u

ep. Neocezareei Pontului 

și Ghenadiei, patr. 

Constantinopolului; 

Sf. Cuv. Lazăr Zugravul

Când vreţi să afl aţi cu ce se 
mai îndeletnicește Cristian Tudor 
Popescu și de soarta cui este 
interesat, uitaţi-vă-n calendar! În 
special, în calendarul ortodox. 
În funcţie de sărbătorile creștin-
ortodoxe și de pelerinajele 
organizate conform calendarului, 
puteţi afl a care sunt ţintele 
criticelor domnului Cristian 
Tudor Popescu. Zilele trecute, 
CTP a luat-o-n colimator pe 
celebrissima activistă de mediu 
Greta Thunberg. Pentru veșnicul-
încruntat-analist Cristian 
Tudor Popescu, tânăra Greta 
este personifi carea „copilăriei şi 
adolescenţei lui Scaraoţchi.“

S-a cam modifi cat schimbarea 
climatică, de vreme ce până 
și Greta Energeta i-a stârnit 
repulsie, silă, fosilă și lehamite 
lui CTP. Sau, și mai grav, Greta 
Thunberg a participat la cel mai 

recent pelerinaj, în parcarea unui 
mall, unde a pupat moaștele unei 
trotinete neelectrice. Ceea ce mă 
miră este faptul că nimeni n-a 
catadicsit sau n-a îndrăznit să-i 
atragă atenţia tinerei școlarizabile 
că cel mai mare pericol care-o 
pândește vine din România. 
Măcar să-i spună, de la obraz:
„Geto, fato, geană vigilentă la ceea 
ce sporovăiești! Dacă afl ă CTP, ești 
mâncată!“.

u NASA anunţă un 
fenomen neobișnuit! Că doar 
știţi cum e NASA, anunţă mai 
ales evenimente neobișnuite, 
apocalipse mici și fenomene 
semigroaznice mijlocii, care pot 
fi  evitate în penultimul moment, 
chiar și atunci când nu se poate 
apela la curajul și vitejia lui Bruce 
Willis. Potrivit specialiștilor 
cosmogonici de la NASA, „inelele 
planetei Saturn vor dispărea 

în luna martie 2025. Inelele lui 
Saturn nu vor mai fi  vizibile, din 
cauza unui fenomen destul de 
neobișnuit al sistemului solar, care 
implică Soarele.“

Puteam să jur că până și în 
povestea asta tot Soarele este 
cel care-și vâră nasul unde nu-i 
fi erbe oala acestui fenomen! 
Vă reamintesc, un fenomen 
destul de neobișnuit și sufi cient 
de îngrijorător. Primul care s-a 
arătat destul de îngrijorat și 
sufi cient de indignat de dispariţia 
inelelor planetei Saturn a fost 
destul de îndrăgitul cantautor 
Dan Bittman. Acesta a anunţat 
că va relansa celebru-i șlagăr 
„Ţi-am dat un inel“. Noua versiune 
a cântecului poartă titlul „Ţi-am 
dat nu un inel, ci mai multe. 
Ce-ai făcut cu ele, planeto? Unde, 
Doamne, iartă-mă, sunt inelele 
alea?!“ .

tragedia
MAIMUŢA cu PEDALE și MÂRLANUL cu MUSTĂŢI (II)

divina

nec plus ultra
DOUĂ 

CURCUBEE

ION ZIMBRU                (PENTRU CITITOAREA JENICA TOMA - RESPECT!) 

    Motto: „Faceţi linişte:

                 Dumnezeu vrea să spună câteva cuvinte!“

                                                     (Iolanda Cremene)

    (!) ochii culeg din curcubeul drept

    eternitatea fl orilor de câmp,

    şi-s lacomi, nu le-ajunge, şi mai vor -

    are dreptate curcubeul strâmb (!)

    (!) sumă de sus şi jos în rogvaiv,

    în sens înalt, şi în nonsens tălâmb,

    fi u al luminii şi al ploii, scurt -

    are dreptate curcubeul strâmb (!)

    (!) drum de suit sub talpa unui cer,

    secret banal pe irisul de tâmp,

    unii îl vor în traistă şi-n iatac -

    are dreptate curcubeul strâmb (!)

    (!) frumos de geniu, curcubeul strâmb

    e mult mai lung... şi chiar mai înţelept

    ar fi  să treceţi DINCOLO, pe el -

    are dreptate curcubeul drept (?!) 

şi ţara se piaptănă
Opriţi-o pe Greta, 

că vreau să parchez trotineta!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
ud şi nu pot să mă apăr. 
Nu pot să plec din raza de 
acţiune a canonadei celor 

doi săriţi. Nu pot să mă mişc, 
fi indcă-i aglomerat autobuzul. 
E clar, sunt condamnat să aud: 
„De ce-ai uitat factura acasă? Zi, 
fă, de ce-ai uitat factura acasă? 
Ai uitat-o? Ori n-ai găsit-o? Dacă 
n-ai găsit-o, n-ai putut să-mi spui? 
Unde mergem noi, acum, aşa, 
ca proştii, fără factură? Doar ţi-
am zis s-o cauţi în sertarul de 
sus, nu? Nu cumva tu ai umblat 
numai în sertarul de jos? Zi, 
fă, zi!“... „Ce să zic, omule, ce 
să zic? Am căutat-o numai în 
sertarul de jos, că sertarul de 

sus e stricat, e dat deoparte! Nu 
ştii că tu l-ai trântit când nu-
ţi găseai biletul la 6 din 49, ăla 
cu numerele alea proaste şi 
departe întotdeauna de câştig? 
Nu-ţi aduci aminte? Cum să-ţi 
aduci, dacă erai beat şi nervos pe 
loterie, de era să mă pocneşti şi 
pe mine, nu numai sertarul? Şi, 
dacă vrei să ştii, mi-a fost frică 
să-ţi spun că n-am găsit-o, şi am 
gândit să mergem aşa la fi sc, 
doar n-o să mă învineţeşti în 
public pentru un fl eac de factură, 
nu?“... „Eşti nebună, eşti nebună, 
eşti nebună! Cum să mă duc eu 
la ghişeu fără factură? Ce-i spun 
ăleia? Că mă duc la prăşit fără 
sapă? Că fac nuntă fără lăutari? 
Căscato!“... Sigur că da! Mă trec 
toate apele din lume. Şi, cum 

ziceam, nici nu mă pot deplasa 
din cauza înghesuielii. Abia 
aştept următoarea staţie să văd 
cum fac să cobor. Maimuţa cu 
pedale şi mârlanul cu mustăţi, 
pe tonuri din ce în ce mai grave, 
îşi continuă tiradele nimicitoare. 
Nu mai rezist. Îi rog frumos, cât 
de frumos se poate în asemenea 
condiţii, să vorbească mai încet, 
să nu mai deranjeze atmosfera 
şi aşa destul de încărcată. Atât 
mi-a trebuit. Sare el: „Ce, băi, 
hodorogule, nu-ţi stă bine în 
bocanci? Vezi că te pocnesc! Tu 
te-ai duce la fi sc fără factură? 
Taci dracului din gură! Tu nu te 
uiţi la mine ce dimensiuni am? 
Că te zvârl pe geam, nu alta!“... 
Sare şi ea: „De ce te bagi, băi, 
mititelule? Chiar aşa, nu vezi 

ce matahală-i soţul meu? De ce 
vorbim tare? Ca să ne înţelegem, 
d-aia! Hai, mişcă-ţi constituţia 
d-aici, c-o iei pe cocoaşă, nu 
glumă!“... Şi dă-i, şi luptă! Şi 
luptă, şi dă-i! - vorba lui nea 
Iancu Caragiale. Şi, tot umblând 
şi scormonind prin buzunare, 
măgădăul găseşte factura 
pentru care au făcut atâta zarvă. 
Victorios, îşi pupă jumătatea la 
fel de tare şi coboară val-vârtej în 
staţia de la fi sc. Cam la trei staţii 
mai încolo, îmi aduc aminte: 
„Şi în două temniţi large cu 
de-a sila să-i aduni,/ să dai foc la 
puşcărie şi la casa de nebuni!“... 
Publicitate: pentru sănătatea 
dumneavoastră, mergeţi pe jos 
cel puţin toată ziua în fi ecare 
zi!... NEC PLUS ULTRA!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Pasaj subteran 
pe Coşbuc şi suprateran 
în Bariera Traian
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Numărul pasajelor pe care 

Primăria municipiului Galaţi 

vrea să le construiască pentru 

a fl uidiza trafi cul crește. După 

proiectarea unei pasarele auto 

suspendate pe Faleza Dunării 

și pasajele dorite pe bulevardul 

George Coşbuc, în intersecţiile 

cu străzile Tecuci şi Basarabiei, 

Primăria a lansat achiziţii 

publice pentru alte două studii 

de fezabilitate. Unul pentru un 

pasaj subteran la intersecţia 

arterelor George Coșbuc cu 

Brăilei, celălalt – pentru un pasaj 

suprateran în Bariera Traian. 

În vreme ce fostul primar 
Marius Stan a plătit proiectarea 
unei pasarele pietonale futuriste 
– de forma unei timone – în zona 
Tribunalului, actualul primar 
Ionuţ Pucheanu vrea pasaj subte-
ran. „Servicii proiectare pentru 
obiectivul «Pasaj subteran strada 
George Coșbuc intersecţie cu stra-
da Brăilei» – studiu fezabilitate”, 
cere administraţia locală într-o 
achiziţie publică lansată pe por-
talul propriu. Valoarea estimată 
a contractului este de 200.000 de 
lei fără TVA, criteriul de atribuire 
este „preţul cel mai scăzut”, iar 
data-limită pentru oferte este 23 
noiembrie.

 „Pentru fl uidizarea trafi cului, 
eliminarea aglomerărilor și am-
buteiajelor în intersecţii se propu-
ne sistematizarea trafi cului prin 
realizarea unui pasaj pe bulevar-
dul George Coșbuc în intersecţia 
cu strada Brăilei. În zona propusă 
s-au înregistrat valori de trafi c în 
creștere de la an la an, aglomerări 

în trafi cul auto, cât și în trafi cul 
pietonal”, argumentează autorită-
ţile în caietul de sarcini. 

Conform documentului, pro-
iectanţii vor trebui să analizeze 
în proiect soluţiile de construire 
a unui pasaj subteran/suprateran 
pe bulevardul Coșbuc, la intersec-
ţia cu strada Brăilei, amenajarea 
racordurilor la străzile adiacente, 
introducere canalizaţii pentru 
coborârea cablurilor în subteran. 
Termenul maxim de realizare ar 
fi  de șase luni calendaristice, ex-
ceptând perioada de obţinere a 
avizelor. 

„Servicii proiectare pentru 
obiectivul «Pasaj suprateran pe 
strada Traian la intersecţia cu 
străzile Alexandru Măcelaru și 
Tunelului» – studiu fezabilitate” 
dorește Primăria Galaţi într-o 
achiziţie cu valoarea estimată de 

270.000 de lei fără TVA. Criteriul 
de atribuire este tot „preţul cel mai 
scăzut”, iar data-limită de depune-
re a ofertelor - 23 noiembrie. „Stra-
da Traian este artera care tranzi-
tează municipiul Galaţi de la sud 
la nord. La intersecţia cu străzile 
Alexandru Măcelaru și Tunelului, 
zonă cunoscută sub denumirea de 
Bariera Traian, este identifi cat un 
punct sensibil în trafi cul rutier. În 
pofi da măsurilor de reglementare 
a trafi cului în această intersecţie, 
creșterea valorii de trafi c are ca 
efect congestionarea trafi cului, 
îndeosebi în orele de vârf. Având în 
vedere valorile de trafi c în creștere 
de la an la an, soluţia optimă pen-
tru reglementarea circulaţiei și 
descongestionarea trafi cului este 
construirea unui pasaj suprateran 
pe strada Traian la intersecţia cu 
străzile Măcelaru și Tunelului”, 

detaliază Primăria în caietul de 
sarcini. Termenul de realizare este 
de patru luni calendaristice.

 Ce trebuie să facă 
proiectanţii 

În ambele contracte, proiectan-
ţii trebuie să realizeze conceptul, 
adică propunerea de amenajare, să 
obţină certifi catul de urbanism și 
toate avizele și acordurile solici-
tate. În studiul de fezabilitate vor 
lua în calcul și studiile topografi -
ce, documentaţii cadastrale și alte 
categorii de studii. Vor actualiza 
devizul general ori de câte ori este 
necesar, vor ţine seama de posibi-
lele lucrări de devieri de reţele sau 
racorduri la utilităţi și vor acorda 
asistenţă tehnică pe perioada de-
rulării procedurii de achiziţie a 
contractului de proiectare și exe-
cuţie a pasajelor. ,

PRIMĂRIA CAUTĂ PROIECTANŢI  .  ACHIZIŢII

 LA REGISTRUL 

AUTO, DOAR CU 

PROGRAMARE

OPERAŢIUNI. Începând 

din 15 noiembrie, verifi cările 

necesare pentru redobândirea 

certifi catului de înmatriculare 

reţinut la controlul tehnic în trafi c, 

eliberarea duplicatului și înlocuirea 

cărţii de identitate se fac numai cu 

programare prealabilă, conform 

unui anunţ al Registrului Auto 

Român (RAR). Programările se 

fac accesând site-ul rarom.ro, la 

secţiunea Programări, sau apelând 

numărul de call-center 021 9672 

pentru obţinerea unui număr de 

programare. „Măsura este menită 

să reducă timpii de așteptare de la 

intrarea în curtea reprezentanţelor 

RAR până la preluarea vehiculelor 

de inginerii de pe linie. RAR vine 

în întâmpinarea clienţilor prin 

suplimentarea numărului de locuri 

disponibile în vederea programărilor, 

astfel încât intervalul de așteptare 

să fi e cât mai scurt”, menţionează 

Biroul de presă al Registrului Auto 

Român.  . C. Luca 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Le-a bătut poliţia la ușă dis-de-
dimineaţă! Este păţania mai mul-

tor gălăţeni ale căror locuinţe au 
fost luate la bani mărunţi de oa-
menii legii, care au pus în practică 
mai multe mandate de percheziţii 
domiciliare. 

Dimineaţa de 16 noiembrie a 
început în forţă pentru  poliţiștii 
Serviciului de Investigare a Crimi-
nalităţii Economice ai Inspecto-
ratului de Poliţie Judeţean Galaţi, 
coordonaţi de un  procuror de la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, care au pus în executare 39 
de mandate de percheziţie domi-
ciliară. Dintre acestea, 22 au vizat 
locuinţe din Galaţi, 12 au avut loc 
în Iași și alte cinci în București, 
aparţinând mai multor persoane 

bănuite de evaziune fi scală, impli-
cate în șase cauze penale. 

„Din cercetări a reieșit că, în 
perioada 2015-2020, persoanele bă-
nuite de comiterea acestei fapte nu 
ar fi  evidenţiat veniturile realizate, 
în urma unor activităţi comercia-
le, urmărindu-se sustragerea de la 
plata obligaţiilor fi scale către bu-
getul de stat”, ne-a declarat agent 
șef principal Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi. ,

                   percheziţii
                   Cu poliţia la ușă, dis-de-dimineaţă 

Unde sunt 
astăzi 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 

noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Traian 

și Drumul de Centură. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în localităţile Lieşti 

și Umbrăreşti, precum și pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Matca. Pe DE 

581, un radar va fi  prezent la 

Berheci.  ,   S.A.M.
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Medicii din Galaţi 
şi Brăila, împreună 
pentru binele pacienţilor
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Înainte să reușească politicienii 

să unească real Galaţiul și 

Brăila, întru binele acestor 

două comunităţi, au reușit 

să facă asta medicii din cele 

două orașe. În organizarea 

Colegiilor Medicilor din cele 

două judeţe, s-a desfășurat 

joi, 16 noiembrie, la Galaţi și 

continuă vineri, 17 noiembrie, la 

Brăila, lucrările celei de-a IV-a 

ediţii a Conferinţei Medicale de 

la „Dunărea de Jos”. 

Evenimentul reunește medici 
din diferite specializări, care vin 
să facă schimb de idei, de noi mo-

dalităţi de tratament și inovaţii 
din domeniul medical, în bene-
fi ciul pacienţilor din regiunea 
noastră.

Potrivit informaţiilor oferite 
de prof. univ. dr. Aurel Nechita, 
joi, la Galaţi, au fost prezentate 
nu mai puţin de 22 de lucrări 

știinţifi ce, la eveniment parti-
cipând 105 medici, dintre care 
șapte, care sunt și cadre didactice 
ale Facultăţii de Medicină și Far-
macie a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, au venit de la 
Brăila. 

Astăzi, 17 noiembrie, lucrările 
conferinţei se vor muta în orașul 
vecin, unde vor fi  prezentate alte 
18 lucrări știinţifi ce, iar printre 
cei peste 80 de medici care vor 
participa se vor număra și cinci 
gălăţeni. Un motiv sufi cient, con-
sideră dr. Nechita, să spunem că, 
din punct de vedere medical-
știinţifi c, Galaţiul și Brăila au de-
monstrat că pot lucra împreună, 
dacă se dorește și se trece peste 
orgolii locale. .

CONFERINŢA MEDICALĂ DE LA „DUNĂREA DE JOS”  .  COOPERARE

Sâmbătă, 18 noiembrie 2023, 
de la ora 15,00, în Sala „Ion Pe-
trovici“ din Tecuci, va avea loc 
spectacolul caritabil „Îngerii lui 
Adrian“, organizat pentru a-l 
ajuta pe Adrian Andronache, un 
tânăr de 29 de ani, din Tecuci, 
care a suferit o intervenţie chi-
rurgicală pe creier, în urma unei 

agresiuni stradale. Transferat ul-
terior în Austria, tânărul are ne-
voie de 130.000 de euro, pentru a 
achita costurile tratamentului și 
recuperării. Evenimentul carita-
bil este organizat de Școala „Ezza 
Music“ din Tecuci, Asociaţia „Ba-
linte Ionela“ și Casa de Cultură a 
municipiului. Își vor da concursul 

elevii de la clasa de canto „Ezza 
Music“, Mihai Vasilache și trupa 

„Ezza“. Intrarea la spectacol se 
face pe bază de donaţie. .  V.L. 

donaţii
Spectacol caritabil 
pentru un tânăr din Tecuci

Proiecţii 
gratuite 
de fi lme 
documentare

TECUCI. Proiecţiile gratuite de 

fi lme documentare care se derulează 

în fi ecare săptămână la Muzeul de 

Istorie „Teodor Cincu“ din Tecuci pro-

gramează, sâmbătă, 18 noiembrie, de 

la ora 14.00, pelicula „Jurnalul familiei 

-escu“, regizată de Şerban Georges-

cu. Filmul este o poveste a omului din 

clasa medie, care se străduiește să 

lupte pentru familie, demnitate, bună-

stare, adică supravieţuire. Proiecţia va 

fi  urmată de o discuţie al cărei invitat 

va fi  istoricul și cercetătorul Andrei 

Răzvan Voinea.   . V.L.

 TÂRG 

DE INIŢIATIVE 

CIVICE
COMUNITATE. Cen-

trul de Resurse (CeRe) pentru 

participare publică organizează 

sâmbătă, 18 noiembrie 2023, 

„Târgul de iniţiative civice“, la 

Hotelul „Ibis“ („Dunărea“), între 

orele 10,00 şi 16,00. Publicul 

este invitat să descopere 

nouă grupuri de iniţiativă și 

asociaţii neguvernamentale care 

se implică pentru a aduce în 

atenţia autorităţilor probleme ale 

comunităţii. Vor fi  prezente la târg: 

Grupul informal al tinerilor din 

Tulucești, Grupul de iniţiativă „Tineri 

pentru Matca“, Grupul Informal 

al tinerilor din Poiana, Asociaţia 

„Grow Up“ Galaţi, Grupul de 

Iniţiativă al tinerilor din comuna 

Griviţa, Fundaţia Comunitară 

Galaţi, Grupul de iniţiativă civică 

„Eliberează-ţi aripile“, Grupul 

de iniţiativă locală „Eco 

Heroes“, Asociaţia „Creionăm 

Viitorul“. Intrarea la eveniment este 

liberă.  . V.L.   

Casa de Cultură a Studenților 
din Galați organizează, vineri şi 
sâmbătă, 17-18 noiembrie, cea 
de-a XIV-a ediţie a Festivalului 
Naţional Studenţesc de Muzică 
Rock „S’Live Rock“.  Concertele 

vor avea loc la Daily Pub, cu în-
cepere de la ora 18,00.

Astăzi, 17 noiembrie, vor cân-
ta trupele gălăţene Refl amed, 
Reborn in March, Etajul 11 şi Cu-
tia Neagră, iar sâmbătă vor urca 
pe scenă formaţiile Inside (Iaşi), 
Beauty and the Rat (Iaşi), Among 
the Filters (Bucureşti) şi The 
Schnitzels (Bucureşti), care-şi va 
lansa cu această ocazie albumul 
„Phantasmagore“.

„S’Live Rock“ este un festival 
necompetiţional, al cărui scop este 
dezvoltarea schimbului cultural şi 
de experienţă artistică între tine-
rii interpreţi de muzică rock.

Intrarea la spectacole este li-
beră. .  V.L. 

Daily
Festivalul Naţional Studenţesc 
de Rock, ediţia a XIV-a

Facultatea de Arhitectură 
Navală şi Centrul de Cercetare 
Arhitectură Navală, din cadrul 
Unviersității „Dunărea de Jos“ 
din Galați, organizează, în pe-
rioada 17-18 noiembrie, la Sala 

de Conferințe (Corp L), cea de-a 
16-a ediție a conferinței „Galati 
Naval Architecture“. Manifes-
tarea își propune să promove-
ze colaborarea între industria 
construcțiilor navale și Univer-
sitatea „Dunărea de Jos“, atât 
ca instituție de învățământ 
superior, cât și ca organizație 
de cercetare. Pe agenda confe-
rinţei fi gurează prezentări ale 
companiilor participante şi ale 
celor mai recente proiecte şi 
inovații ale acestora, o sesiune 
de discuții în care participanții 
vor putea explora potențiale 
parteneriate şi colaborări, pre-
cum şi o prezentare de articole 
științifi ce. .  V.L. 

parteneriate
Conferinţă de arhitectură navală, 
la Galaţi
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La patru ani, 
ţintuit la pat 
din cauza 
leucemiei

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Un copil de doar patru ani 

a primit de la viaţă o lecţie 

care ar fi  covârșitoare chiar și 

pentru un adult. Micuţul Ianis, 

care va împlini astăzi patru 

ani, este internat într-un spital 

din Roma, Italia, după ce a 

fost diagnosticat cu leucemie. 

Cadrele medicale din Italia 

susţin că acesta va avea nevoie 

de cel puţin un an de zile de 

tratamente zilnice și de cure 

de chimioterapie, urmând ca, 

la fi nalul acestei perioade, în 

funcţie de evoluţia bolii, să se 

stabilească un nou plan de 

tratament.

Ianis nu a apucat 
să-și cunoască frăţiorul

Cornelia Luminiţa, mama lui 
Ianis, spune că micuţul era în-
scris la Grădiniţa ”Codruţa”, la 
grupa mijlocie. Totul a început în 
momentul în care copilul a înce-
put să facă febră. După tratamente 
îndelungate și analize medicale, 
Cornelia a constatat că febra nu 
cedează și a continuat investigaţi-
ile medicale. O analiză la sânge a 
demonstrat faptul că micuţul  su-
feră de o boală cumplită. „Ni s-a 
spus că are leucemie, un diagnos-
tic crunt. Eu am crezut iniţial că 

nu aud bine. Au fost zile cumplite. 
A urmat o perioadă grea în care a 
trebuit să luăm decizii contracro-
nometru și să hotărâm ce este mai 
bine pentru Ianis. Cu ajutorul unei 
fundaţii din București, am reușit 
să ajungem în Italia, la Roma, 
unde Ianis este internat de o lună 
și a făcut deja o cură de citostati-
ce. Este nevoie de un an de trata-
ment și apoi vom vedea care sunt 
următorii pași de urmat”. Femeia 
spune că pentru a putea fi  alături 
de Ianis, suma necesară pentru 
un an de tratament este de 70.000 
de euro, bani de care familia nu 
dispune. Dorinţa celor doi părinţi 
este ca Ianis să se  însănătoșească 
și să se poată juca cu frăţiorul care 
abia s-a născut. „Cel mic are abia 
10 zile. Îmi doresc să ajung cu el în 
Italia, să fi e cei doi copii împreu-
nă. Acum nu pot pleca, bebe încă e 
prea mic. Ianis e cu tatăl lui acolo. 
Vorbim mult la telefon, zilnic, dar 
nu este ca și cum aș fi  acolo cu el”, 
mai spune Luminiţa.

„Viaţa liberă” susţine cam-
pania de strângere de fonduri 
pentru Ianis și familia lui. Cei 
care pot și doresc să doneze pen-
tru a aduce un strop de speran-
ţă în ochii părinţilor lui Ianis și 
pentru a-i oferi acestuia o șansă 
în plus la tratament o pot face 
donând în contul mamei, IBAN - 
RO11INGB0000999910511827 - 
Pirtina Cornelia Lăcrămioara.  .

ȘANSA LA VIAŢĂ A UNUI COPIL DEPINDE DE AJUTORUL NOSTRU . UMANITAR

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIŞTII LOCALI 

PE LINIE RUTIERĂ
WEEKEND. În perioada 

17-20 noiembrie, șoferii care au 

drumuri prin oraș trebuie să ţină cont 

că echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  la post, verifi când 

diferite aspecte (oprire/staţionare 

neregulamentară, acces interzis 

etc). Poliţiștii locali vor fi  prezenţi pe 

următoarele segmente de străzi: 

str. Domnească, între str. Nicolae 

Gamulea și str. Eroilor; bld. George 

Coșbuc / str. Brăilei; bld. Marea 

Unire, str. Traian / str. Roșiori, în zona 

Elice; str. Brăilei / str. Domnească; 

bld. Oţelarilor, între str. Stadionului 

și str. Brăilei, bld Dunărea; str. Gh. 

Doja, între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei, între 

str. Domnească și str. Frunzei; bld. 

Siderurgiștilor / str. 1 Decembrie 1918 

(General); bld. Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia și bld. George Coșbuc; 

str. Traian, între str. Cezar și str. 

Tecuci (Piaţa Centrală).  . S.A.M.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Sala de handbal (Sala 1) din ca-
drul Bazei Sportive „Siderurgis-
tul“ va fi  pusă gratuit la dispoziţia 
Federaţiei Române de Handbal, 
în perioada 17-24 noiembrie 2023, 
pentru organizarea cantonamen-

tului de pregătire centralizată 
pentru lotul naţional de cadete 
2008-2009. Decizia a fost aproba-
tă marţi, 14 noiembrie, în unani-
mitate, de aleșii locali reuniţi în 
ședinţă extraordinară.

Solicitarea a venit din partea 
Federaţiei, care a cerut sprijin 
pentru buna organizare și des-

fă șurare a cantonamentului. 
Conform legii, autorităţile ad-
ministraţiei publice au obliga ţia 
să sprijine sportul pentru toţi și 
sportul de performanţă și să asi-
gure condiţiile organizatorice și 
materiale de practicare a educa-
ţiei fi zice și a sportului în comu-
nităţile locale.  .

decizie
Sala de handbal de la „Siderurgistul“, la dispoziţia lotului naţional de cadete

289,5645UU

gram aur

5,1557OO

franc elveţian gra

4,5823OO

dolardol

4,9704OO

euro
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ia Guvernul, obligat 
să organizeze alegeri 
în peste 50 de localităţi 
rămase fără primar
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele Partidului Forţa 

Dreptei, Ludovic Orban, a 

câştigat defi nitiv procesul 

deschis împotriva Guvernului, 

obţinând în instanţă obligarea 

Executivului să organizeze 

alegeri locale parţiale în peste 50 

de localităţi în care mandatele de 

primar au fost declarate vacante 

sau în care Consiliul local a fost 

dizolvat, informează Hotnews. 

Instanţa supremă a respins 
recursul formulat de Guvern şi a 
menţinut decizia Curţii de Apel 
Bucureşti din 16 martie, favora-
bilă lui Orban. "Obligă pârâtul, 
Guvernul României, la emiterea 
hotărârii de Guvern prin care să 
stabilească data organizării alege-
rilor parţiale locale şi să declan-
şeze procedura de organizare a 
acestor alegeri pentru funcţia de 
primar şi pentru Consiliul local în 
toate circumscripţiile electorale 
care sunt evidenţiate în situaţia 

centralizată emisă de Autoritatea 
Electorală Permanentă ca fi ind 
circumscripţii electorale în care 
mandatul de primar a devenit 
vacant, respectiv Consiliul local a 
fost dizolvat“, se arăta în decizia 
Curţii de Apel, menţinută de in-
stanţa supremă.

 În paralel, Ludovic Orban a de-
pus în luna mai la Parchetul Ge-
neral o plângere penală împotriva 
fostului premier Nicolae Ciucă şi 
a membrilor Guvernului pentru 
refuzul acestora de a convoca şi 
organiza alegerile locale parţiale.

 Conform unei adrese a Auto-
rităţii Electorale Permanente, în-
aintată Guvernului în octombrie 
2022, în România sunt cel puţin 
51 de localităţi în cazul cărora 
sunt îndeplinite condiţiile pen-
tru organizarea alegerilor locale 
parţiale. Este vorba despre comu-
ne și orașe în care edilii care au 
câștigat alegerile nu-și mai pot 
exercita mandatul fi e că au fost 
condamnaţi defi nitiv, fi e au fost 
declaraţi incompatibili și forţaţi 
să demisioneze, fi e au decedat. 

Astfel, în aceste localităţi manda-
tul de primar este exercitat interi-
mar de viceprimarii care ajung în 
această funcţie în urma înţelege-
rilor politice și care au fost aleși pe 
listele partidelor pentru consiliile 
locale, nu uninominal.

 Potrivit reglementărilor legale 
în vigoare în materie electorală, 
Guvernul este obligat la organiza-

rea alegerilor locale parţiale în ter-
men de 90 de zile de la momentul 
vacantării mandatului de primar 
ori de la dizolvarea consiliului lo-
cal. Instituţia care constată este 
prefectura judeţului, iar Autori-
tatea Electorală Permanentă este 
cea care informează Executivul că 
se întrunesc condiţiile legale pen-
tru declanșarea alegerilor. .

PROCES CÂȘTIGAT DE LUDOVIC ORBAN  .  INSTANŢĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a de-
clarat, joi, în deschiderea şedinţei 
de Guvern, că vine cu o veste bună. 
"ANAF a început să-şi facă treaba 
şi să colecteze aproape de ţinta 
asumată. În octombrie, colectarea 
veniturilor a ajuns la un nivel re-
cord de 40 de miliarde de lei. Sunt 
convins că, păstrând acelaşi ritm 

până la fi nele anului şi ţinând sub 
control cheltuielile neesenţiale, 
vom respecta ţinta de defi cit agre-
ată cu Comisia Europeană“, a spus 
premierul, citat de news.ro.

 Ciolacu a precizat că "un argu-
ment în plus sunt acţiunile mult 
mai susţinute contra evaziunii fi s-
cale, pe care le-am văzut cu toţii în 
ultimele zile“. "Din punctul meu 
de vedere, în sfârşit, instituţiile 
statului încep să arate determina-
re împotriva celor care fraudează 
banii românilor. Iar a elimina eva-
zioniştii care fură zeci de miliarde 
an de an este cheia pentru a obţine 
fondurile necesare şi pentru creş-
terile de pensii, şi pentru Educa-
ţie, şi pentru Sănătate“, a declarat 
premierul Marcel Ciolacu.

 "Am spus foarte clar că anul 
viitor nu vor fi  taxe noi. Vreau un 
singur lucru, în schimb, vreau 
să-şi plătească taxele şi cei care nu 
plăteau până acum, cei care frau-
dau statul şi care fură din sănăta-
tea, educaţia şi pensiile români-
lor“, a continuat premierul. .

colectare
„ANAF a început să-și facă treaba”

Sanitas susţine 
protestele 
salariaţilor             
din DSP-uri

SALARIZARE. Federaţia Sani-

tas anunţă că susţine salariaţii din DSP-uri și 

personalul nemedical din unităţile sanitare care, 

zilele acestea, inclusiv în Galaţi, protestează în 

pichete spontane pentru a-și manifesta nemul-

ţumirea faţă de deciziile parlamentarilor care au 

legiferat creșteri de venituri pentru o categorie 

restrânsă de salariaţi. Sindicaliștii menţionează 

că tergiversarea situaţiei actuale poate conduce 

la blocarea sistemului sanitar în totalitate și, mai 

mult decât atât, la restricţionarea accesului po-

pulaţiei la serviciile de sănătate, ceea ce poate 

conduce „spre o uriașă revoltă socială care va fi  

greu de aplanat“.  . Cristinel Luca

 MUZEUL 

BRUKENTHAL 

ÎŞI VA LANSA 

PROPRIUL 

PARFUM

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În perioada 16-17 noiembrie se 
desfăşoară la Facultatea de Ingi-
nerie a treia ediţie a Concursului 
„Student Design & Manufacturing 
Competition“ 2023. Scopul acestui 
concurs este de a promova creati-
vitatea în procesul de fabricaţie, 
furnizând comunităţii inginereşti 

noi perspective în dezvoltarea con-
ceptuală a produselor, şi de a crea, 
dezvolta şi menţine un forum al 
studenţilor cu scopul populariză-
rii ideilor noi şi inovatoare. Anul 
acesta participă 18 echipe din cen-
trele universitare: Arad, Timişoa-
ra, Oradea, Craiova, Sibiu, Braşov, 
Ploieşti, Bucureşti, Iaşi şi Galaţi.

Premiile vor fi  acordate de Aso-
ciaţia Universitară de Ingineria 
Fabricaţiei – AUIF. Concursul se 
desfăşoară sub patronajul Acade-
miei de Știinţe Tehnice din Româ-
nia – ASTR, a Asociaţiei Generale 
a Inginerilor din România – AGIR, 
Departamentului de Ingineria Fa-
bricaţiei şi a Centrului de Excelen-
ţă Prelucrarea Polimerilor CE-PP. 
Potrivit prof. univ. dr. ing. Cătălin 
Fetecău, juriul este format din re-
prezentanţi ai fi rmelor: DMT Ma-
rine Equipment România, Liberty 
Galaţi, Grande Gloria Production 
SA, ICEPRONAV ENGINEERING 
SRL, Patronatul Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii Galaţi. ,

idei
Concurs de creativitate 
pentru studenţii la inginerie

Â

PREMIERĂ. Muzeul 

Naţional Brukenthal a anunţat că-și 

va lansa, pe 24 noiembrie, propriul 

parfum, în două variante, pentru 

femei și pentru bărbaţi. Evenimentul 

de lansare va avea loc în Palatul 

Brukenthal din Piaţa Mare din Sibiu, 

informează Mediafax. Parfumul 

masculin va purta numele Brukenthal, 

după cel al fondatorului instituţiei, 

baronul transilvănean în memoria 

căruia a fost creat, iar cel feminin, pe 

cel al soţiei sale, Sophia. Parfumul 

a fost produs la singurul atelier din 

Sibiu care folosește produse naturale 

pentru crearea parfumurilor.“Muzeul 

Naţional Brukenthal este primul 

muzeu cu un asemenea brand“, 

spune managerul muzeului, 

Alexandru Constantin Chituţă. „Dorim 

să continuăm această moștenire și 

să o dezvoltăm, lucrul pe care l-am și 

făcut în decursul timpului“. Parfumul 

se adaugă și altor produse marca 

Brukenthal, precum vinul Baronului 

și ciocolata Brukenthal, Cafeaua 

Baronului, Vinul In Touch al Muzeului 

de Artă Contemporană și Ciocolata 

Baroc. Din 24 noiembrie, parfumul 

va putea fi  achiziţionat din magazinul 

Palatului Brukenthal și în căsuţa 

Brukenthal din Târgul de Crăciun din 

curtea muzeului.  . C.L. 
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 POVESTE 

PENTRU CEI MICI
KIPLING. Duminică, 

19 noiembrie, începând cu ora 

10.30, cei mai mici dintre spectatori 

sunt așteptaţi de actorii Teatrului 

pentru Copii șI Tineret „Gulliver“, în 

sala de spectacole a Dramaticului, la 

întâlnirea cu „Elefănţelul curios“. Timp 

de 40 de minute, spectatorii mari 

și mici se vor bucura de o poveste 

cu animalele preferate, o adaptare 

după Rudyard Kipling. Ca temă 

principală, spectacolul abordează 

tema comunicării, temă sensibilă în 

relaţia copil - adult. Elefănţelul din 

poveste parcurge un drum iniţiatic, 

o cale a cunoașterii presărată cu 

întâlniri conjuncturale, experienţe 

ce au darul de a completa setea de 

informaţie a simpaticului personaj. 

Spectacolul benefi ciază de energia și 

dăruirea unor actori de top ai Teatrului 

„Gulliver“ și de o regie inspirată, 

semnată de Aurelian Iorga. Din 

distribuţie fac parte actorii: Ramona 

Păuc, Andrei Ciugulea, Valeria Taban/ 

Andrei Dombrovschi, Nicoleta Miru, 

Cosmin Cosma.  , R.I.

O „prinţesă“ care 
a cântat la ”Scala”, 
pe scena gălăţeană
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 18 noiembrie, 

începând cu ora 19.00, gălăţenii 

sunt invitaţi, pe scena Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă 

„Nae Leonard“, la un recital 

cameral ale cărui protagoniste 

sunt două tinere instrumentiste: 

Raluca Dobre (vioară) și Edit 

Arva (pian), care vor încânta 

publicul cu virtuozitatea și 

talentul lor.

Pianista Edit Arva și-a început 
pregătirea artistică la 7 ani, stu-
diind la Colegiul Naţional de Artă 
„Octav Băncilă“ din Iași. În 2016, a 
obţinut titlul de „Doctor Summa 
Cum Laude“, fi ind în prezent lector 
universitar la Universitatea Naţio-
nală de Arte din Iași. A susţinut im-
portante recitaluri de pian în mai 
multe orașe din ţară și străinătate. 
Violonista Raluca Dobre este ab-
solventă a Universităţii Naţionale  
de Arte „George Enescu“ din Iași, 
fi ind licenţiată în vioară și muzică 
de cameră. În anul 2011, a obţinut 
titlul de doctor în muzică.

Cele două instrumentiste pro-
mit o seară de sâmbătă de excepţie, 
în spectacolul care se va desfăşura 
sub genericul Festivalului Interna-
ţional „Leonard“. În program: Béla 
Bartók, Manuel de Falla, Jules Mas-
senet, Johannes Brahms, Frederico 
de Freitas.

 Ultima operă a lui Puccini 
Duminică, 19 noiembrie, iubi-

torii muzicii sunt din nou invitaţi 
în sala de spectacole a Teatrului 
"Nae Leonard“, începând cu ora 
18.30, pentru a se delecta cu opera 
"Turandot“. Opera în trei acte "Tu-

randot“ este ultima creaţie a lui 
Giacomo Puccini, fi nalizată, după 
moartea compozitorului, de către 
elevul său Franco Alfano. Această 
lucrare, cu libretul scris după o pie-
să de Friedrich Schiller, se remar-
că prin exotismul cultural prezent 
prin melodiile și sonorităţile Ori-
entului Îndepărtat. Strălucitoarele 
discursuri vocale ale soliștilor re-
dau cu succes atât confl ictul inte-
rior pe care îl trăiește protagonista, 
cât și eroismul, pasiunea și dorinţa 
de putere care îl caracterizează pe 
erou.

În reprezentaţia de duminică 
seară, Liricul gălăţean aduce în 

faţa publicului, în rolul principal, 
o solistă de marcă, soprana taiwa-
neză Hanying Tso, care a interpre-
tat-o pe prinţesa Turandot şi pe 
scena celebrei ”Scala” din Milano. 
Alături de soliștii, orchestra, corul 
și baletul teatrului, publicul îi va 
putea admira pe Adrian Dumi-
tru (București), Valeriu Cojocaru 
(Chișinău), sub bagheta maestru-
lui Nicole Dohotaru (Chișinău). În 
distribuţie îi mai regăsim pe: Ana 
Băcanu, Dominic Cristea, Paul 
Lungu, Tudorel State, Florin Bobei, 
Valentin Vasopol şi Doru Cimpo-
eru. Regia artistică îi aparţine lui 
Paolo Bosisio (Italia). .

comedie neagră
„Domnul Kolpert“, în premieră la Teatrul Dramatic

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic "Fani Tar-
dini“ prezintă, pe 17 și 18 no-
iembrie 2023, de la ora 19.00, în 
premieră, spectacolul "Domnul 
Kolpert“, de David Gieselmann, 
în regia lui Cătălin Vasiliu. Pro-
dus în perioada septembrie - no-
iembrie 2023, spectacolul are 
avanpremiera astăzi, 17 noiem-
brie, și premiera sâmbătă, 18 
noiembrie.

"Domnul Kolpert“, text care a 
cunoscut succesul internaţional 
imediat după premiera din anul 
2000, de la ”Royal Court Theatre” 
din Londra, a fost tradus și montat 
în peste 25 de ţări, iar David Gie-
selmann a devenit un nume de re-
ferinţă în dramaturgia germană. 
Textul împletește iraţionalul, ten-
siunea, tragicul, instinctele şi afec-
tivitatea cu vicleșugul și neliniștile 
care își fac cuib în noi. Sentimente 
precum umanitatea și respectul 
reciproc, un sistem de valori etico-

moral pierdut aproape complet, 
snobismul, toate se întâlnesc în 
spectacolul "Domnul Kolpert“, una 
dintre cele mai captivante comedii 
negre contemporane.

Din distribuţie fac parte: Car-
men Albu, Cristian Gheorghe, Fla-
via Călin, Vlad Volf, Răzvan Clopo-
ţel, Ionuţ Moldoveanu. Scenografi a 
îi aparţine lui Daniel Divrician, 
iar muzica poartă semnătura lui 
Costas Ivanov. "Domnul Kolpert“ 
este o comedie neagră nerecoman-
dată spectatorilor sub 16 ani. .

TEATRUL „NAE LEONARD“  .  FESTIVAL „Gulliver“

Două 
spectacole 
la Teatru              
pe Ţeavă

PROGRAM. Nou-înfi inţatul Teatru 

pe Ţeavă are în programul acestei săptămâni 

două reprezentaţii. Astăzi, 17 noiembrie, de la 

ora 19.00, va avea loc spectacolul de impro-

vizaţie „Impromptu“, susţinut de Mihai Păun, 

Andrei Ardeleanu, Dorina Necula, Theodor 

Creţu şi Ion Bargan. Sâmbătă, 18 noiem-

brie, tot la ora 19.00, este programată piesa 

„Marele premiu“, de Mimi Brănescu, cu Elena 

Ghinea și Fane Forir în distribuţie, în regia lui 

Radu Nichifor. Reprezentaţiile se desfăşoară 

la sediul teatrului, din strada Nicolae Bălcescu 

nr. 90A, iar biletele costă 35 de lei (astăzi), 

respectiv, 45 de lei (sâmbătă).   . V.L.

 DISPARIŢIA 

DIAMANTULUI 

MISTERIOS
COMEDIE. Spre seară, 

începând cu ora 18.00, actorii 

de la “Gulliver” urcă din nou pe 

scenă, de data aceasta pentru o 

reprezentaţie care îi vizează pe cei 

mari. “Detectivi pe portativ” este 

un spectacol plin de dinamism și 

umor, în care misterul dispariţiei 

unui diamant straniu poartă 

personajele prin întâmplări 

haioase, ciudate, spectaculoase, 

împletite cu muzica anilor ‘60. O 

aventură poliţistă în care iepurele 

recepţioner împreună cu ofi ţerul 

urs și sergentul ogar încearcă să 

descopere hoţul, încurcaţi fi ind 

de împiedicatul lup magician și de 

inteligenta vulpe cântăreaţă. Din 

distribuţia spectacolului fac parte: 

Andrei Midișan, Nicoleta Miru-

Cosma, Andrei Ciugulea, Cosmin 

Cosma, Andrei Dombrovschi, 

Ramona Păuc, Rică Lungu şi Mihai 

Caragaţă, iar regia este semnată de 

Cristian Gheorghe.  , R.I.
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fotbal
Lieștiul ţintește un rezultat favorabil la Rm. Sărat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a patra a returului Li-
gii a III-a debutează cu o zi mai 
devreme pentru Sporting Liești. 
Elevii lui Cătălin Savu vor juca 
astăzi, restul partidelor din eta-
pă fi ind programate sâmbătă. 
Schimbarea este determinată de 
faptul că gazdele de la CSM Rm. 
Sărat își dispută meciurile de 
acasă vinerea. Așadar, CSM Rm. 

Sărat - Sporting Liești se joacă as-
tăzi, de la ora 14.00.

 Se anunţă un meci interesant, 
cu două formaţii afl ate într-o 
bună formă sportivă, chiar într-o 
perioadă ascendentă. Multă vre-
me, echipa-gazdă s-a afl at în sub-
solul clasamentului, dar ultimele 
trei partide le-a încheiat numai 
cu victorii și a urcat pe locul cinci, 
cu 16 puncte. De partea cealaltă, 
lieștenii vin după cinci partide 
fără înfrângere: patru victorii și 

un egal - rezultate care i-au pro-
pulsat pe locul al treilea, cu 23 
de puncte. Această ascensiune îi 
conferă un moral bun echipei- 
oaspete, iar dorinţa antrenorului 
este: „Să plecăm neînvinși!“.

 Lotul este complet din punct 
de vedere medical, doar Iordache 
este suspendat, așa că sunt toate 
premisele pentru un rezultat fa-
vorabil. Întâlnirea va fi  condusă 
de arbitrul Eduard Ioniţă 
(Tulcea). 

 Doi gălăţeni 
la lotul de U20 

Altfel, pentru meciul de astă-
seară România U20 - Germania 
U20, la lotul reprezentativ au fost 
convocaţi și doi jucători ai Oţe-
lului, Ștefan Bodișteanu și Răz-
van Tănasă. Acesta din urmă este 
pentru prima oară convocat, 
în vreme ce Bodișteanu a fost 
titular și în precedentele trei 
jocuri.  .

Şcoala de Fotbal Junior 
duce mai departe 
tradiţia fotbalului 
juvenil

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După 15 ani de activitate, primul 

club privat de fotbal din Galaţi a 

ajuns să benefi cieze de o bază 

proprie. 

 Sub comanda lui Ovidiu Lupu, 
actualul președinte al clubului și 
antrenor-coordonator, plus abili-
tăţile manageriale ale lui Marius 
Cosoreanu (membru fondator), 
Școala de Fotbal Junior Galaţi s-a 
dezvoltat până în punctul de a be-
nefi cia de propria bază sportivă. 
Terenul sintetic este localizat în 
zona Grădinii Publice și a atras 
deja tot mai mulţi copii dornici să 
descopere tainele fotbalului.

 „Școala de Fotbal Junior Galaţi 
este locul în care nu se pune preţ 
pe rezultatele obţinute oricum. 
Accentul este pe pregătirea indi-
viduală a fi ecărui copil, pe dezvol-

tarea calităţilor pe care cei mici 
le au și însușirea altora noi, prin 
antrenamente specifi ce. Iar asta 
a dus, până la urmă, la rezultate 
foarte bune obţinute de echipele 
acestui club“, ne-a spus Ovidiu 
Lupu, un profesionist desăvârșit. 
Calităţile sale didactice se trag 
și prin prisma faptului că este 
profesor de educaţie fi zică la una 
dintre cele mai prestigioase școli 
din Galaţi, Școala Nr. 13 „Ștefan 
cel Mare“. 

 „Pe lângă pregătirea calită-
ţilor fotbalistice, se pune accent 
și pe dezvoltarea personalităţii 
fi ecărui sportiv în parte. Antre-
năm cultura, inteligenţa fotba-
listică, dar și cunoștinţe despre 
principii și valori sportive, pen-
tru că dincolo de fotbal există 
și alte portiţe ce se pot deschide 
în viitor pentru cei care calcă 
pe iarbă ani de zile în culorile 
clubului,“ a adăugat antrenorul-

coordonator de la Școala Junior, 
referitor la modul de abordare al 
antrenamentelor. 

 Noul teren 
a creat emulaţie 

De circa un an, în zona Gră-
dinii Publice s-a construit un 
teren sintetic modern, ce repre-
zintă fundaţia întregului proiect 
de dezvoltare pe mai departe a 
Școlii de Fotbal Junior. În afară 
de grupele de copii, prioritare la 
realizarea programului, terenul 
este închiriat și de către amatorii 
de fotbal din Galaţi, care se strâng 
să facă mișcare. De asemenea, te-
renul a găzduit deja și câteva com-
petiţii în plan local și regional. 
Iar pentru viitor există perspec-
tive frumoase ca baza sportivă să 
devină din ce în ce mai mare. 

 "Clubul Junior își propune să 
ofere comunităţii locale și regio-
nale cele mai bune condiţii de an-

trenament, dotarea tehnică fi ind 
una dintre preocupările noastre 
cele mai importante pentru oferi-
rea de calitate și responsabilitate 
pentru sportivii noștri. Faptul 
că avem propria bază de antre-
nament ne ajută foarte mult, în 
special în zona de iniţiere, unde 
este nevoie de un mediu cât mai 
adecvat pentru a-i atrage pe co-
pii către fotbal“, ne-a spus Ovidiu 
Lupu. 

 Iar apartenenţa terenului la 
un club de fotbal a atras emula-
ţie în rândul gălăţenilor, fi ind tot 
mai mulţi copii dornici să parti-
cipe la selecţii și înscrieri. Aceste 
înscrieri au loc permanent, iar 
Școala de Fotbal Junior a păstrat 
foarte bune relaţii cu cluburile 
mai mari la care au fost transfe-
raţi de-a lungul timpului copiii: 
FCSB, Dinamo București, Univer-
sitatea Craiova, Academia "Ghe-
orghe Hagi“, Oţelul Galaţi. .

FOTBALUL MIC SE FACE MARE  .  PERSPECTIVE

din sportul 
gălăţean
Victorie 
în derbiul 
studenţesc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
victorie în 
faţa liderului

HOCHEI. Dubla din campionat cu 

ACSH Gheorgheni s-a încheiat cu bine, în 

cele din urmă, pentru hocheiştii de la CSM 

Galaţi. În primul meci de la Patinoarul „Dună-

rea“, cel de marţi, oaspeţii au avut câștig de 

cauză, cu scorul de 4-2. Miercuri, însă, a fost 

seara gălăţenilor, care au câștigat cu scorul 

de 7-3, marcatorii gazdelor fi ind: Teamriuc 

(2), Emelianenko, Baskov, Benedek, Machala 

şi Constantin.    CSM Galaţi se afl ă pe locul al 

patrulea după acest succes, iar următoarele 

două partide le are de jucat tot acasă, cu 

Steaua, pe 25 și 26 noiembrie.     . Florin 

Radu, foto Sportul Ilustrat

HANDBAL. Jucătorii 

CSU Galaţi au susţinut un nou 

meci în eșalonul al doilea de hand-

bal, parteneră fi indu-le Politehnica 

Iași. Elevii lui Florin Andronic au 

avut o evoluţie sigură, au con-

dus tot timpul și au câștigat de 

justeţe, cu 37-33 (19-16). Succesul 

îi menţine pe gălăţeni pe locul 4, 

cu 15 puncte. Principalii marca-

tori: Patric Albu (11 goluri), Butea 

și Costea - câte 9 și Soare 5. În 

următorul meci, CSM Alexandria - 

CSU Galaţi. 

Într-un derbi de junioare III, CSM 

Galaţi a întrecut-o pe Handbal Art 

Galaţi cu scorul de 26-17. Urmă-

torul meci, peste o săptămână cu 

prima echipă a ACS Lucian Bute.

RUGBY. Se reia Liga Naţio-

nală de rugby, cu ultimul meci din 

partea a doua a competiţiei. CSM 

Galaţi va fi  gazda unei interesan-

te partide cu CSU Cluj, întâlnire 

găzduită de Stadionul „Municipal“, 

sâmbătă, ora 11.00.

VOLEI. Acest weekend este 

marcat de prezenţa gălăţenilor 

la partidele de volei din primul 

eșalon. Lucian Năstase va arbitra 

CSM Târgoviște - CSM București, 

iar George Grădinaru jocul Dina-

mo - Alba Blaj (ambele meciuri 

feminine), iar doi observatori vor 

ofi cia astfel: Florin Dimache la 

CSM Constanţa - Rapid (feminin) 

și Nicolae Marin la Dinamo - CSM 

Constanţa (masculin). .

mici 
, prin 
r asta 
ultate 
hipele 

coordonator de la Școala Junior, 
referitor la modul de abordare al 
antrenamentelor.

 Noul teren 
l i

trenament, dotarea tehnică fi ind 
una dintre preocupările noastre 
cele mai importante pentru oferi-
rea de calitate și responsabilitate 
pentru sportivii noștri. Faptul 
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Vechimea pe care salariaţii 
o vor pierde de la 1 ianuarie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Nu contestă nimeni faptul că 

nivelul pensiilor este unul redus, 

că rata riscului de sărăcie în 

rândul persoanelor în vârstă a 

crescut în ultimii șapte ani, că 

pensionarilor li s-a promis tot 

timpul foarte mult și de fi ecare 

dată li s-a dat foarte puţin. 

Doar că promisiunile trebuie 

să fi e acoperite de echilibru 

și responsabilitate”, se arată 

într-o analiză realizată de 

Blocul Naţional Sindical (BNS) a 

proiectului noii legi a pensiilor, 

care va intra luni în dezbaterea 

Camerei Deputaţilor. 

Din cauza slabei colectări a 
veniturilor la bugetul consolidat, 
România nu are în acest moment 
sufi cient spaţiu fi scal pentru o re-
formă majoră a sistemului public 
de pensii sau, mai corect spus, 
nu-și permite o dublare a pensii-
lor fără decizii care să însemne: 
1. Creșteri ale vârstelor de pensio-
nare pentru perioada următoare, 
2. Creșteri ale nivelului contri-
buţiilor sociale pentru a susţine 
fi nanciar sistemul, 3. Înăsprirea 
condiţiilor de pensionare (altele 
decât vârsta de pensionare) pen-
tru generaţiile următoare, se ara-
tă în documentul BNS.

 „O piesă de teatru 
bine jucată” 

BNS reamintește că Legea 
127/2019, care urma să intre în 
vigoare la 1 ianuarie 2024, pre-
vedea deja mecanismul actual de 
calcul al pensiilor. Trebuia doar 
aplicat, dar Guvernul îl amână cu 
încă 9 luni, până în septembrie 
2024.

 „Asistăm la o piesă de teatru 
bine jucată de cele două partide 
afl ate la guvernare ce se termină 
frumos cu anunţul public că am-
bele partide susţin creșterea pen-
siilor, vorbim desigur de pensiile 
afl ate în plată, pentru că despre 
viitorii pensionari nu vorbește 
nimeni.

 Ce li se întâmplă lor și nimeni 
nu dezbate despre asta: pentru 
femei, vârsta de pensionare va 
crește eșalonat la 65 de ani până 
în 2035; în noua lege se introdu-
ce noţiunea de stagiu de cotizare 
contributiv, adică pentru stagiul 
minim și stagiul complet sunt 
luate în calcul doar perioadele 
efectiv contributive”.

 Stagii de cotizare 
care nu vor mai conta 
ca vechime în noua lege 

Conform BNS, în (încă) actuala 
lege a pensiilor (Legea 263/2010), 
stagiul de cotizare minim pentru 
a putea ieși la pensie, respectiv 15 
ani, este format atât din perioade-
le în care s-au plătit contribuţii, 
cât și din perioade necontributi-
ve sau asimilate, așa cum sunt 
numite de lege. Acestea sunt 
perioadele în care persoana res-
pectivă a benefi ciat de pensie de 
invaliditate; a absolvit cu diplomă 
cursurile de zi ale învăţământu-
lui universitar cu durată norma-
lă; a satisfăcut serviciul militar, 
a fost concentrat, mobilizat sau 
în prizonierat; a benefi ciat, în 
perioada 1 aprilie 2001 - 1 ianu-
arie 2006, de indemnizaţii de 
asigurări sociale; a benefi ciat, 
începând cu 1 ianuarie 2005, 
de concediu pentru incapacitate 
temporară de muncă cauzată de 
accident de muncă şi boli profe-
sionale; a benefi ciat, începând cu 
1 ianuarie 2006, de concediu pen-
tru creșterea copilului.

 Deși recunoaște perioadele de 
mai sus, proiectul noii legi pre-
vede luarea lor în calcul exclusiv 
la stabilirea valorii pensiei, fără 
să mai fi e cuantifi cate în stagiul 
minim de cotizare. Excepţie face 
concediul pentru creșterea copi-
lului, care este asimilat de lege 
stagiului contributiv.

 „Acest lucru înseamnă că cei 
care sunt la vârsta de pensionare 
și au stagiu minim format din pe-
rioade de contribuţii și perioade 
asimilate cum sunt cele de mai 
sus nu se vor mai putea pensio-
na până nu vor atinge cei 15 ani 

de stagiu formaţi din perioade în 
care s-au plătit efectiv contribu-
ţii. Situaţia este similară în cazul 
stagiului complet de cotizare. 
Anumite reduceri de vârstă acor-
date, de exemplu, pentru condiţii 
de muncă deosebite sau speciale 
sunt condiţionate de existenţa 
stagiului complet de cotizare. Nu-
mai că legea nouă spune că acesta 
trebuie să fi e contributiv, în ciu-
da faptului că angajatorii plătesc 
suplimentar astfel încât valoa-
rea pensiei să nu fi e afectată. De 
asemenea, accesul la reducerea 
vârstei de pensionare pentru fe-
meile ce au născut și crescut mai 
mulţi copii este condiţionat de 
existenţa stagiului complet con-
tributiv. Prin această prevedere, 
în fapt, Guvernul operează deja 
o creștere a stagiului de cotizare 
minim și a celui complet”, se ara-
tă în analiza BNS.

 Prevederi ciudate vizând 
pensionarea anticipată 
și accidentele de muncă 

„În mod absolut bizar, legea 
nouă pare să stimuleze pensio-
narea anticipată. Pensia antici-
pată din legea actuală se acordă 
cu maximum cinci ani înainte de 
împlinirea vârstei de pensionare 
pentru cei ce aveau peste opt ani 
de stagiu peste stagiul complet 
de cotizare. În acest caz, pensia 
nu era diminuată, iar cei pen-
sionaţi astfel nu aveau dreptul 
să cumuleze pensia cu salariul. 
Legea nouă consideră că te poţi 
pensiona cu cinci ani înainte de 
vârstă dacă ai stagiu de cotizare 
de cel puţin cinci ani peste sta-
giul complet de cotizare, caz în 
care pensia este considerată pen-
sie pentru limita de vârstă și se 
poate cumula pensia cu salariul. 
Chiar și pentru pensionarea anti-
cipată parţială, penalizările sunt 
mai mici în noua lege. Cea actu-
ală prevede o reducere de 0,5% 
pentru fi ecare lună până la un 
an, până la 0,25% până la cinci 
ani, iar în legea nouă penalizările 
sunt între 0,4 și 0,2%”, conform 
documentului.

 BNS remarcă și faptul că, în 
noua lege, accidentele de muncă 
au același tratament ca accidente-
le obișnuite, nu se precizează care 
este stagiul necesar pentru a be-
nefi cia de pensie de invaliditate. 
Punctajele acordate pentru sta-
giul potenţial pentru persoanele 
pensionate pe caz de invaliditate 
se reduc semnifi cativ – pentru 
grupa 1 de la 0,7 la 0,25, pentru 
grupa 2 de la 0,55 la 0,2 și la grupa 
3 de la 0.35 la 0.1.

 Viitoarele majorări, 
condiţionate de avizul 
Consiliului Fiscal 

În cifre, noua lege înseamnă 
o creștere a pensiilor în plată cu 
13,8% de la 1 ianuarie 2024 și o 
creștere între 40 și 89% de la 1 
septembrie 2024, DACĂ ea va fi  
aplicată. Pentru viitor însă, majo-
rările de pensii sunt condiţionate 
de procentul de creștere a venitu-
rilor din contribuţii. „Formularea 
este una ambiguă, nu se precizea-
ză dacă vorbim de creștere nomi-
nală, de creștere reală sau ca pro-
cent din PIB. Practic, se instituie 
un mecanism de creștere a pen-
siilor ce ar trebui să fi e avizat de 
Consiliul Fiscal. Se precizează că, 
dacă raportul Consiliului Fiscal 
va indica abateri de la impactul 
fi nanciar sau de la mecanismul de 
calcul din lege, Guvernul se obligă 
să ia măsuri de corecţie (creșteri 
de vârstă de pensionare, creșteri 
de stagiu de cotizare, creșteri de 
contribuţii sociale etc.)”.

 Nu în ultimul rând, conform 
analizei BNS, mecanismul de sta-
bilitate, așa cum este numit în 
proiectul de lege, creează la rân-
dul lui inechitate raportat la con-
tributivitate. Astfel, o persoană 
care a contribuit un număr mai 
mic de ani, dar cu baza de cal-
cul formată din salarii mai mari 
obţine o pensie mai mică decât 
o persoană care a contribuit 35 
de ani cu baza de calcul formată 
din salarii mici, deși valoarea cu-
mulată a contribuţiilor plătite în 
primul caz este mai mare decât 
cea din al doilea caz. .

ANALIZA BNS ASUPRA PROIECTULUI NOII LEGI A PENSIILOR  .  PREVEDERI

 A INTRAT 

CU MAŞINA 

PE CONTRASENS 
ACCIDENT. Două 

persoane vor avea nevoie de 

îngrijiri medicale după ce au fost 

victimele unui  accident rutier. 

Miercuri dimineaţă, 15 noiembrie, 

în jurul orei 08,00, pe bulevardul 

Marea Unire, din municipiul Galaţi, 

a avut loc un accident rutier, 

soldat cu rănirea a două persoane. 

Oamenii legii sosiţi la eveniment au 

stabilit că, în timp ce conducea un 

autoturism pe Faleza Superioară, 

dinspre strada Uzina de Apă către 

strada Regiment 11 Siret,  o femeie, 

de 42 de ani, din comuna Braniștea,  

a pierdut controlul direcţiei, 

când a ajuns în curba din zona 

Grădinii Botanice, pătrunzând pe 

contrasens. Autoturismul femeii s-a 

izbit de un alt autovehicul, condus 

regulamentar de un gălăţean de 

42 de ani. „În urma evenimentului 

rutier a rezultat rănirea bărbatului 

și a unei femei, de 49 de ani, 

pasageră în primul autoturism. 

Persoanele rănite au fost preluate 

și transportate la spital, în vederea 

acordării de îngrijiri medicale. La 

testarea alcoolscop rezultatul 

a fost negativ în ambele cazuri, 

iar poliţiștii au întocmit un dosar 

penal pentru infracţiunea de 

vătămare corporală din culpă”, 

explică agent șef principal Ciprian 

Stoica, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi.  . Raluca Ichim 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Joe Biden şi Xi Jinping, 
negocieri cu diferendele 
pe masă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Joe Biden 

şi omologul său chinez Xi Jinping 

au restabilit miercuri un dialog 

care era în aşteptare de un an, 

dar şi-au expus şi diferendele, 

în special în ceea ce priveşte 

Taiwanul, relatează AFP. 

Preşedintele SUA a afi rmat, 
la încheierea unei conferinţe de 
presă, menite să salute rezultatul 
summitului, că încă îl consideră 
pe omologul său chinez un "dicta-
tor“. "Este un dictator în sensul că 
iată un om care conduce o ţară, o 
ţară comunistă, care se bazează pe 
o formă de guvernare total diferită 
de a noastră“, a afi rmat preşedin-
tele SUA, folosind o expresie care a 
indignat Beijingul în trecut. 

Summitul celor doi lideri s-a 
încheiat miercuri în California 
cu "progrese reale“, potrivit preşe-
dintelui american, care a afi rmat 
că doreşte "să se asigure că rivali-
tatea nu degenerează în confl ict“. 
Cei doi lideri au făcut "progrese 
reale“ în faţa "provocărilor glo-
bale“, a dat asigurări Joe Biden 
pe reţeaua de socializare X (fosta 
platformăTwitter). 

Preşedintele american Joe Bi-
den a salutat, de asemenea, dis-
cuţiile "constructive şi produc-
tive“ cu omologul său chinez Xi 
Jinping, anunţând în special un 
acord privind restabilirea comu-

nicaţiilor militare între cele două 
ţări şi angajamentul Beijingului 
de a lupta pentru combaterea tra-
fi cului cu fentanil. "Tocmai am 
încheiat câteva ore de convorbiri 
cu preşedintele Xi şi cred ca aces-
tea au fost cele mai constructive 
şi mai productive discuţii pe care 
le-am avut“, a declarat preşedin-
tele Biden, în cadrul conferinţei 
de presă. 

La rândul său, preşedintele chi-
nez Xi Jinping, care a avertizat asu-
pra consecinţelor "insuportabile“ 
ale unei confruntări, a estimat, 
potrivit unei traduceri în limba 
engleză, că China şi Statele Unite 
nu-şi pot "întoarce spatele“. "Plane-
ta este sufi cient de mare pentru ca 
ţările noastre să prospere“, a afi r-
mat el, în timp ce Washingtonul şi 

Beijingul se afl ă într-o competiţie 
acerbă, economică, tehnologică, 
strategică şi militară. 

"Cred cu tărie într-un viitor 
promiţător pentru relaţia bilate-
rală“, a declarat Xi Jinping, aver-
tizând în acelaşi timp împotriva 
oricărei încercări a Statelor Unite 
de a "remodela“ China. Preşedin-
tele chinez i-a cerut omologului 
său american să "înceteze înar-
marea Taiwanului“, dar a validat 
reluarea comunicării la nivel înalt 
între cele două armate, a anunţat 
joi Beijingul. Reunifi carea Chinei 
va fi  realizată, este inevitabil“, 
a declarat preşedintele chinez, 
în cadrul convorbirilor avute cu 
omologul său american, potrivit 
unui raport al Ministerului chi-
nez al Afacerilor Externe. 

Statutul insulei, a cărei suvera-
nitate este revendicată de Beijing 
şi unde vor avea loc în curând 
alegerile prezidenţiale, rămâne 
un subiect central al fricţiunilor 
dintre cele două ţări. Joe Biden i-a 
cerut miercuri preşedintelui chi-
nez să "respecte procesul electo-
ral“ şi a confi rmat linia deliberat 
ambiguă a Statelor Unite: niciun 
sprijin pentru independenţă, dar 
refuzul unei preluări prin forţă. 

De asemenea, Washingtonul 
aşteaptă de la China, un partener 
apropiat al Iranului şi Rusiei, să 
nu agraveze crizele internaţiona-
le majore, notează AFP.

 Xi Jinping şi Joe Biden s-au 
întâlnit ultima dată în noiem-
brie 2022, la summitul G20 din 
Bali. ,

ÎNTÂLNIRE DE GRADUL ZERO SUA - CHINA  .  SUMMIT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul britanic de Externe, 
David Cameron, i-a promis preşe-
dintelui ucrainean Volodimir Ze-

lenski, la Kiev, continuarea spri-
jinului militar pentru Ucraina în 
faţa invaziei Rusiei, în prima sa vi-
zită în străinătate de la numirea în 
funcţie, a anunţat joi preşedinţia 
ucraineană, potrivit AFP. 

"Am vrut ca aceasta să fi e pri-
ma mea vizită“, a spus Cameron, 
în timpul discuţiilor sale cu Ze-
lenski, conform unui video pu-
blicat de preşedinţia ucraineană. 
"Ceea ce vreau să spun aici este 
că vom continua să vă oferim 
sprijinul moral, diplomatic, eco-
nomic, dar mai presus de toate 
militar, de care aveţi nevoie, nu 
numai anul acesta şi anul viitor, 
ci atât timp cât va fi  fi  necesar“, 
a spus ofi cialul britanic, care a 
preluat luni postul de ministru 
de Externe. 

Ucraina pledează pentru con-
tinuarea asistenţei masive din 
partea UE şi a Statelor Unite şi 
vrea să evite să se instaleze obo-

seala după doi ani de război, într-
un moment în care în Occident 
apar voci care cer reducerea spri-
jinului pentru Kiev. 

Preşedintele Zelenski i-a mul-
ţumit lui Cameron pentru vizită, 
mai ales că atenţia puterilor oc-
cidentale nu se mai concentrea-
ză exclusiv asupra Ucrainei, de 
la începutul războiului dintre 
Israel şi mişcarea islamistă Ha-
mas, în urmă cu mai bine de o 
lună. "Negocierile cu delegaţia 
britanică s-au axat pe livrările 
de "arme pentru linia frontului, 
consolidarea apărării aeriene, 
protejarea populaţiei noastre şi a 
infrastructurii critice“, a adăugat 
Zelenski, pe Telegram. .

vizită
David Cameron, prima întâlnire cu Zelenski în Ucraina

Portul 
din Gaza, 
controlat 
de Israel

RĂZBOI. Armata israeliană a anunţat joi 

că a preluat controlul asupra portului din Gaza, o 

infrastructură-cheie din nordul teritoriului palesti-

nian, în cea de-a 41-a zi a războiului dintre Israel 

şi mişcarea islamistă Hamas, relatează AFP. O 

operaţiune comună a forţelor blindate şi navale 

a permis în ultimele zile „preluarea controlului 

operaţional asupra portului din Gaza, care era 

controlat de organizaţia teroristă Hamas“, a 

afi rmat armata israeliană, într-un comunicat. Ea a 

adăugat că mişcarea palestiniană foloseşte portul 

ca „centru de pregătire pentru forţele sale navale 

de comando, pentru a planifi ca şi executa atacuri 

teroriste navale“. . Ovidiu Amălinei

 PESTE 330.000 

DE TRAVERSĂRI 

ILEGALE ALE 

FRONTIERELOR UE

FRONTEX. Numărul 

traversărilor ilegale ale graniţelor 

externe ale Uniunii Europene s-a 

ridicat la circa 331.600 în primele 

zece luni ale anului, cel mai mare 

număr de după 2015, a anunţat 

Agenţia europeană pentru poliţia 

de frontieră şi garda de coastă 

(Frontex), citată de ANSA. Ruta de 

migraţie cea mai aglomerată se 

menţine Mediterana centrală, peste 

143.600 de persoane ajungând 

în Europa în perioada ianuarie - 

octombrie 2023 via Mediterana 

între Africa de Nord şi Italia, a notat 

Frontex. Din nou, este vorba de cel 

mai mare număr de traversări pe 

această rută înregistrat în această 

perioadă a anului începând din 

2016. În octombrie, numărul total 

de traversări ale Mediteranei 

centrale detectate a scăzut cu 50 

la sută, la aproape 9.600. Datele 

Organizaţiei Internaţionale pentru 

Migraţie (OIM) arată că 2.468 de 

oameni au fost daţi dispăruţi în 

Mediterana în acest an.  . Ovidiu 

Amălinei 
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LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(282315) 

 • Vând apartament 2 camere, 

4/4, decomandat, zona Port. 

0723531343. (282394) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 20, +garaj. 0770853068. 

(282453) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vănd apartament 3 camere, 39 

B. Telf. 0749207451 (282361) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 

cash. 0745361207. (282314) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă comuna Braniştea, 

centru comunei. 0742203790. 

(282409) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina 1. Tel. 0753692315. 

(282301) 

 • Închiriez 2 apartamente 3 came-

re, mobilate, în Micro 13 şi 38. Tel. 

0741112740. (282378) 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282441) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez/ vând spaţiu comerci-

al în zona IREG (str. Energiei nr.3, 

colţ cu Dr. Răutu), 46 mp, format 

din 2 încăperi, vad comercial bun. 

0751518502. (282218) 

 • Ofer spre închiriere spaţiu ultra-

central, pentru magazin sau sa-

lon. 0757426788. (282414) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 1 

Decembrie 1918, 60 mp sau 

140 mp. Telefon 0751123890. 

(282473) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 800 mp teren intravilan Fileşti, 25 

E/mp. +407424958011. (281940) 

 • Vând teren intravilan 944 mp, în 

comuna Braniştea, zonă centrală. 

0742203790. (282410) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren/ casă demola-

bilă, 200-600 mp. 0742597315 

(282103) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști 

cu experienţă. 

Tel.0751034266 (282044) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • REMATINVEST Galaţi anga-

jează, perioadă nedeterminată, 

şoferi profesionişti cu atestat 

maşini cu containere. Salarii, 

sporuri motivante, fără deplasări. 

Tel. 0733070040, 0733070160. 

(282249) 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător în bucătărie. 

Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (282254) 

 • SC angajează sudori electric 

şi MIG-MAG. Tel. 0753112385. 

(282283) 

 • Angajăm gletuitori, faianţari, zu-

grav. 0757669134. (282285) 

 • Societate comercială angajează 

inginer, maistru specialitatea con-

strucţii civile şi industriale. Telefon 

0742496742. (282309) 

 • SC STIALMET angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi. 

Relaţii telefon 0756114546, sau 

sediul din Drumul de Centură 28A. 

(282333) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

rator siloz, electrician întreţine-

re și reparaţii, lăcătuș mecanic. 

Detalii la telefon 0740118377 / 

0790674838. (282341) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact.0756458101 (282362) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282366) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282371) 

 •  SC angajează șofer cat.B- distri-

butie. Tel.: 0749223352 (282372) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282373) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282374) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282375) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282376) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(282381) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282396) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoară, 

cu studii pedagogice preferabil, 

pentru postul de instructor de 

educaţie. Telefon 0728032511. 

(282415) 

 • SC ANGHEL NG SRL angajea-

ză: SUDORI (autogen și electric) 

pentru debitare fi er vechi în de-

pozitul din Şendreni. Se asigură 

transportul din Galaţi. CV-urile se 

transmit la adresa: secretariat@

anghelng.ro, Tel.: 0723.653.495/ 

0236.826.536. (282433) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ȘEFI 

TURĂ, AGENŢI DE SECURITATE, 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (282435) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori elec-

tric+ autogen, lăcătuşi, instala-

tori sanitari şi gaze, hidraulişti. 

0744569046. (282442) 

 • SC instalaţii gaze angajează 

operator computer, care pose-

dă cunoştinţe tehnice şi abilităţi 

de lucru cu diverse programe. 

0744569046. (282443) 

 • Societate angajează fi erar be-

tonist, dulgher, zidar. Telefon 

0729477798. (282461) 

 • Angajez şofer cat.B- pensio-

nar, şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (282467) 

 • Noy Business Tranzactions 

SRL angajează: cameristă ho-

tel, femeie de serviciu, îngri-

jitor spaţii hoteliere, îngrijitor 

spaţii verzi, lucrător bucătărie 

(spălător vase mari). Aşteptăm 

CV-urile pe adresa de email: 

resurseumane@piratesresort.

ro (282468) 

 • MARITIME INSULATION 

SRL ANGAJEAZĂ 

VOPSITORI, IZOLATORI ȘI 

SCHELARI CU EXPERIENŢĂ 

MINIM 1 AN, STUDII MEDII, 

DIPLOMĂ DE CALIFICARE, 

CUNOSCĂTORI LIMBA 

ENGLEZĂ. ADRESA EMAIL: 

MINSULATION2022@

GMAIL.COM (282477) 

 • MARITIME INSULATION 

SRL ANGAJEAZĂ 

ȘEF FORMAŢIE 

(COORDONATOR) CU 

EXPERIENŢĂ MINIM 

2 ANI, STUDII MEDII, 

DIPLOMĂ CALIFICARE, 

CUNOSCĂTOR LIMBA 

ENGLEZĂ. E-MAIL: 

MINSULATION2022@

GMAIL.COM (282478) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci la cimitirul 

Eternitatea, 6 m2, la intrare, 

lângă birouri. Telf. 0751326840, 

după ora 12.30. Preţ 10000 euro 

negociabil. (282369) 

 • Vând bicicletă MTB Nakamura, 

mărimea M, puţin folosită, roţi 27,5 

inch, schimbătoare Shimano, 24 

viteze (8 pinioane, 3 foi), frâne 

disc F/S, telescoape F, apărătoa-

re noroi F/S, plus alte accesorii 

(pompe picior/ mână, calculator 

bord, husă impermeabilă, cas-

că). Preţ 900 lei negociabil. Tel. 

0744570550. (282434) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine duş. 

0726835985. (282358) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282390) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (282412) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii 

frumoasei vârste de 70 de ani, 

soţul, copiii şi nepoţii 

îi urează doamnei 

Ionica Popescu 

multă sănătate şi un călduros 

LA MULŢI ANI! 

(282349) 

 LICITAŢII  

 • Cretu Laura Insolv IPURL cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calitate 

de lichidator judiciar al SC MADINI 

SRL, organizează licitaţie publică 

cu strigare pentru vânzarea urmă-

toarelor bunuri mobile: autoturism 

Hyundai IX35, 1591 cmc, an fabri-

caţie 2014, benzină, la valoarea de 

pornire de 7.500 euro, autoutilita-

ră Renault Master BB frigorifi că, 

an fabricaţie 2012, 2299 cmc, mo-

torină, la valoarea de pornire de 

6.100 euro. Valorile sunt exprima-

te în EURO, fără TVA și reprezintă 

100% din valoarea de evaluare. 

Licitaţiile vor avea loc săptămânal 

în fi ecare zi de miercuri, ora 15,00 

începând cu data de 29.11.2023, 

astfel: șase ședinţe la 100%, șase 

ședinţe la 90%, la sediul lichida-

torului judiciar. Informaţii supli-

mentare la telefon 0744.85.38.69. 

(282456) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 30497, pe numele Horghidan 

Elena. Se declară nul. (282455) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Barangă Tudor. Se declară 

nul. (282469) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 21541, pe numele Radu Ileana. 

Se declară nul. (282470) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4733/ 2020, pe numele Dumitru 

Mircea Nicolae, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan Cel 

Mare”, parcela 9, rândul 3, locul 

33, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (282475) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3681/ 2016/ 2020, pe numele 

Dumitru Mircea Nicolae, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Ştefan Cel Mare”, parcela 9, rân-

dul 3, locul 34, suprafaţă 3,00 mp. 

Se declară nul. (282476)

• Pierdut certifi cat de înregistrare 

MARINORI SRL. J17/99/2007. Se 

declara nul . (756)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • După o lungă 

şi grea suferinţă s-a stins 

din viaţă a noastră cumătră, 

NICOLAEV MITRIŢA. 

Condoleanţe familiei! 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Fam. Crăciun Verginica, 

Sorin, Liana şi Alexandru. 

(282466) 

 • Am pierdut un prieten 

de o viaţă. Am crescut 

împreună, ne-am bucurat 

să ne fi i alături pe tot 

parcursul vieţii noastre, 

dar totul s-a sfârşit. 

Drum bun prieten drag, 

ing. TALMACIU ALEXANDRU. 

Condoleanţe familiei căreia 

îi vom rămâne aproape. 

Lidia şi Dan Drăgan. (282472)

• Pe 16 noiembrie 

ne-a părăsit 

dr. CORNELIA SPINEANU, 

soţie, mamă și bunică 

iubitoare. Lasă în urmă 

pe fi ul Octavian și nepoţii 

Bogdan și Andrew.

Timp de aproape 40 de ani 

a ajutat copiii să iasă 

la lumină, și pe mame, să îi 

crească. Odihnească-se în 

pace. Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii „Trei Ierarhi“. 

Înmormântarea va avea 

loc duminică, la ora 12,00.  

(282482)

 COMEMORĂRI  

 • Neîmpăcat cu gândul 

despărţirii, durerea este la fel 

de mare de când 

iubita mea mamă, 

ELISABETA CONDREA, 

m-a părăsit acum 22 ani. 

Din sufl etul meu n-a plecat 

niciodată. Va trăi totuşi cât voi 

trăi şi eu şi vom fi  împreună 

veşnic, acolo unde va fi  

voia Domnului, aşteptând 

inevitabila întâlnire în veşnicie. 

Dormi în pace, dragă mamă! 

Petrică. (282260) 

 DIVERSE  

 • Vând lemne foc, tăiate, despica-

te. Transport Galaţi. 0726835985. 

(282357) 

 • S.C. SIB PLAST CONSTRUCT 

S.R.L. cu sediul in Sibiu, str. 

Principatelor Unite, nr. 34, anunţa 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a autoriza-

ţiei de mediu in scopul desfasu-

rarii activităţii: colectare deseuri 

nepericuloase cod CAEN 3811, 

tratarea si eliminarea deseurilor 

nepericuloase cod CAEN 3821, 

demontarea (dezasamblarea) ma-

sinilor si echipamentelor scoase 

din uz pentru recuperarea mate-

rialelor cod CAEN 3831, recupera-

rea materialelor reciclabile sortate 

cod CAEN 3832, comert cu ridi-

cata al deseurilor si resturilor cod 

CAEN 4677 pe amplasamentul 

din Galati, Soseaua Smardan nr.1. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicita autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(282462) 

 • Gavrio Total SRL cu sediul în Sat 

Tămăoani, Com. Frumușiţa, Nr. 

67, Jud. Galaţi anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire anexă 

gospodărească exploataţie agri-

colă„ propus a fi  realizat pe ampla-

samentul din Sat Tămăoani, Com. 

Frumușiţa, Jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro, la Secţiunea: Reglementari/ 

Acorduri de mediu/ Drafturi acte 

de reglementare/ Proiect decizie 

etapă de încadrare 2023. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului pe 

adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax: 0236471009. 

(282480) 

• LIO METAL SRL anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul Extindere, 

modernizare și schimbare desti-

naţie din hală de producţie în de-

pozit farmaceutic– corp C2, pro-

pus a fi  amplasat în Mun. Galaţi, 

Zona Tirighina, T176, P1251/14, 

Jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului APM Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii proce-

dura EIA și EA-Memorii de pre-

zentare 2023 și la sediul titularului 

LIO METAL SRL din mun. Galaţi, 

Str. Brăilei, nr. 308A, Jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro (282481) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezol-

vă orice. 0740711190. (282463) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, soţia 

anunţă decesul soţului 

COLESNICOV MINA. 

Nu te voi uita niciodată. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă 

depus la Capela „Christian”

- str. Coşbuc. (282458) 

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm decesul iubitului nostru 

cumnat şi unchi, 

COLESNICOV MINA. 

Familia Colesnicov Zamfi riţa, 

Valentin şi Eduard. (282459) 

 • A plecat dintre noi 

NICOLAEV MITRIŢA, 

după o lungă şi grea 

suferinţă, lăsând în urmă 

tristeţe şi suferinţă. Amintirea 

sufl etului tău va rămâne 

veşnic în inimile noastre. 

Condoleanţe familiei! 

Dumnezeu s-o aibă în pace! 

Fam. Iordan Melu, Doina, 

Elena, Cătălin şi Denis. Nu te 

vom uita niciodată. (282464) 

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, 

NICOLAEV MITRIŢA, 

după o lungă şi grea 

suferinţă. Condoleanţe familiei! 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Fam. Roşu Sofi ca, 

Corina, Barbera şi Ignes. 

(282465) 

 • Durere, dragoste 

şi recunoştinţă pentru 

iubita noastră mamă, 

ELISABETA CONDREA, 

la 22 ani de la despărţire. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul ei blând şi generos! 

Vali şi Aurel. (282261) 

 • Azi se împlinesc 7 ani de când 

ne-ai părăsit, dragul nostru 

DIMA MARICEL. 

Sunt 7 ani presăraţi cu lacrimi 

şi suspine, sunt 7 ani de durere 

şi dor. Ai fost copilul şi fratele 

mai mare, stâlpul casei, sprijinul 

nostru, şi ne-ai lăsat în întuneric, 

în bătaia vântului. Au trecut 7 ani 

grei, în care ţi-am simţit lipsa 

în fi ecare zi, dar tu ai vrut să 

mergi alături de fratele tău, 

DIMA FLORIN, 

şi să ne vegheaţi de sus, din cer. 

Nu vă vom uita niciodată. 

Odihnă veşnică, dragii noştri! 

(282393) 

 • Neuitare, dor, amintiri, 

la 10 ani de la plecarea 

fulgerătoare dintre noi, 

pe 17 noiembrie 2013, 

a soţului, tatălui, bunicului 

GEORGE JUGĂNARU. 

Te vom păstra mereu 

în sufl etele noastre. 

Familia. (282448) 

 • Au trecut 3 ani de când 

a plecat la cele veşnice 

MIHALCEA 

MIRCEA TEODOR, 

soţ, tată şi bunic deosebit. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (282460) 

 • Trecut-au 20 de ani 

sfâşietori de lacrimi şi dor, 

de când tânărul student 

de 23 ani, 

SEBASTIAN BUTUCARU, 

a fost chemat nedrept 

la DOMNUL, să fi e fl oare 

în RAI, lăsând în veci 

nemângâiaţi părinţii, bunica, 

rudele. Pioasă amintire! 

Odihnă veşnică! Paula, 

Constantin Butucaru părinţi, 

Claudia bunică, rudele. 

(282479) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

17

1749  u Se naşte NICOLAS 
APPERT (m. 1841), inventator 
francez. A inventat metoda de 
păstrare a alimentelor mai mult 
timp, prin închiderea ermetică a 
acestora în ambalaje.
1790  u Se naşte FERDINAND 
MOBIUS (m. 1868), 
matematician, astrolog german.
1864  u Prin Decret Domnesc 
semnat de Al. I. Cuza, se 
înfiinţează Episcopia Dunării 
de Jos, cu sediul la Ismail [din 
1897, cu sediul la Galaţi], având 
jurisdicţie asupra judeţelor 
Ismail, Bolgrad, Covurlui şi 
Brăila. Arhiereul Melchisedec 
Ştefănescu este numit locotenent 
de episcop al acestei eparhii.
1869  u A fost inaugurat Canalul 
Suez, cale navigabilă care uneşte 
Marea Mediterană cu Oceanul 
Indian.
1872  u A fost înfiinţată 
Academia Navală „Mircea cel 
Bătrân“ din Constanţa.
1902  u Se naşte CONSTANTIN 
BARASCHI (m. 1966), sculptor, 
autorul sculpturii în bronz 
„Fata pe valuri“ - fântână 
arteziană amplasată în centrul 
Galaţiului.
1917  u Încetează din viaţă 
AUGUSTE RODIN (n. 1840), 
sculptor, grafician francez.
1935  u Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul lui Spiru Haret, operă a 
sculptorului Ion Jalea.
1942  u Se naşte MARTIN SCORSESE, 
regizor american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1964  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE IURAŞCU (n. 1890, 
la Galaţi), diplomat, 
reprezentant în misiunile 
României în străinătate.
2004  u Se desfăşoară la Galaţi 
(17-21 noiembrie) ediţia a XII-a 
a Festivalului „Gulliver“.
2019  u Primul caz cunoscut 
de COVID-19, un bărbat chinez 
din Wuhan, în vârstă de 
55 de ani.

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Stăpânii de animale sunt, 

majoritatea, oameni extrem de 

iubitori și de bine intenţionaţi. 

Cu toate acestea, orice drum 

către o greșeală poate fi  pavat 

cu bune intenţii. Așa cum sunt 

lucruri pe care nu trebuie să le 

faci atunci când ai de-a face cu 

câini străini, nici când este vorba 

despre propriul câine nu poţi 

face orice.

1. NU îi da câinelui 
mâncare de la masă

    Oricât de frumos ar cerși, nu 
este bine ca animalul să primeas-
că mâncare umană, din farfuria 
stăpânului, fi indcă, în timp, acest 
mod de a cere mâncare va ajunge 
să vă irite, iar câinele va refuza 
mâncarea sa, devenind foarte di-
fi cil să-l convingem să mănânce 
bobiţele. Un câine hrănit cu mân-
carea stăpânilor va avea probleme 
de sănătate, unele chiar foarte 
grave: obezitate, probleme diges-
tive, căderea blănii etc.

2. NU ţine căţelul izolat
Indiferent de talie, un câine 

trebuie să intre în contact cu alţi 
câini, dar și cu oameni, de la cea 
mai fragedă vârstă, imediat după 
terminarea schemei de vaccinare. 
În caz contrar, câinele se va teme 
de orice interacţiune și va deveni 
agresiv, cei de talie mare fi ind greu 
spre imposibil de controlat, iar cei 
mici lătrând la orice alt animal și 
la persoane. De asemenea, va fi  
greu de dus la medicul veterinar, 
în caz de nevoie.

3. NU face căţelul 
complet dependent 
de tine

Indiferent cât de mult îl 
iubești și cât de mult plânge sau 
cât de irezistibil este, câinele 
nu trebuie să stea exclusiv cu 
stăpânul, în mod permanent, 
fi indcă acest tip de atașament îl 
va împiedica pe stăpân să plece 
în călătorii fără câine, fi e voit, fi e 
forţat de împrejurări. Un câine 
adult care nu este obișnuit să stea 
fără stăpân va reacţiona foarte 
rău: va fi  speriat și agresiv, va lă-

tra permanent, își va face nevoile 
de emoţie etc.

4. NU lovi câinele
Chiar dacă, mai ales când sunt 

pui, câinii pot avea comporta-
mente care necesită corectare, nu 
îi loviţi. Singura consecinţă va fi  
că ei vor deveni sperioși, nu vor 
mai veni la chemare, nu vor mai 
avea încredere în ei. Singura solu-
ţie de corectare este încurajarea 
comportamentului pozitiv, cu in-
sistenţă și răbdare.

5. NU ţine câinele 
închis în casă

Cu excepţia unor rase cu mai 
puţină nevoie de mișcare (ex. 
buldogii englezi și bichonii), câi-
nii au nevoie de mult mai mult 
decât o scurtă plimbare în jurul 
blocului sau de o ieșire în curtea 
casei. Le sunt necesare cel puţin 
două plimbări zilnice de câte 30 
de minute, iar pentru anumite 
rase, mai ales cele de vânătoare, 
este nevoie de ieșiri ocazionale 
în natură, unde să poată alerga 
liberi.  .

şcoala iubitorilor de animale

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

54:37 pm

meteo 17 noiembrie România & Europa 

Timişoara

13  44

Cluj

12  44

Bucureşti

17  66

Galaţi

14  99
Constanţa

15 99

Braşov

10  33

Londra

11  55

Paris

12  77
Madrid

19  99
Roma

21  77

Chişinău

 9   22
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 14 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 9 grade Celsius. Sunt 23 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăși 69 

la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
“Dimensiuni”, a Otiliei Boeru.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “De la Cotul Pisicii la Veneţia”, a 
pictorului Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia “Artă pentru suf let”, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară “Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, Exponatul lunii: 
“Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţiile: 
“Portrete - tablouri, schiţe, grafică” 
(colecţionar Vasile Joanta), “Ia românească”, 
“Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Ce să NU faci niciodată 
cu câinele tău
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LORZII CRIMEI 
HBO. ora 21,00, crimă, mister, thriller, 2007, SUA

  Cu: Vincent Cassel, Viggo Mortensen, Naomi Watts u

Titlu original: Eastern Promises  u

Nikolai este implicat într-una dintre cele mai cunoscute grupări ale crimei 
londoneze. Existenţa lui liniştită este tulburată când o întâlneşte pe Anna, o moaşă 
nevinovată care descoperă întâmplător posibile dovezi împotriva grupării. Nikolai, 
aflat într-o situaţie fără ieşire, va declanşa o serie de crime, trădări şi răzbunări.  

Cotele apelor Dunãrii
din 16 noiembrie

remember
Giovanni Pico della Mirandola (1463-1494)

Filozoful italian Giovanni 
Pico della Mirandola s-a 
născut pe 24 februarie 1463, 
la Mirandola, în apropiere de 
Modena. La  14 ani, a început 
să studieze dreptul canonic 
la Universitatea din Bologna, 
cu intenţia unei cariere 
ecleziastice. A fost atras totuși 
mai mult de studiul fi lozofi ei și 
teologiei și, timp de șapte ani, 
a vizitat universităţi renumite, 
Ferrara, Padova și Paris, 
studiind - pe lângă fi lozofi a 
scolastică aristoteliană - și 
limbile latină, greacă, ebraică 
și arabă, dobândind încă din 
tinereţe renumele de poliglot. 
În 1486, a plecat la Roma și a 
publicat 900 de teze asupra 

tuturor temelor fi lozofi ce și 
teologice posibile din acel timp, 
adunate sub titlul „Conclusiones 
philosophicae, cabalisticae et 
theologicae“, cu o introducere, 
„Oratio de dignitate hominis“, 
care va deveni unul din cele 
mai renumite texte fi lozofi ce 
ale umanismului italian. Papa 
Inocenţiu al VIII-lea a declarat 
unele teze drept eretice. Deși a 
încercat să se apere în lucrarea 
„Apologia J. Pici Mirandolani, 
Concordiae comitis“ (1489), 
a fost condamnat și a fugit 
în Franţa, dar a fost găsit și 
arestat de emisarii papei. În 
urma intervenţiei lui Lorenzo 
de Medici, a fost eliberat și 
s-a stabilit la Florenţa, unde 

Canalul Suez, unul dintre cele 

mai importante canale navigabile 

ale lumii, are o lungime de 193 de 

kilometri și o lăţime de 300 metri 

în cel mai îngust punct, legând 

Marea Mediterană de Oceanul 

Indian, prin Marea Roșie. Este 

situat în Egipt, între orașele Port 

Said, la Marea Mediterană, și 

Suez, la Marea Roșie.

Construit sub conducerea lui 
Ferdinand de Lesseps, într-un 
interval de 10 ani, canalul a fost 
inaugurat ofi cial pe 17 noiembrie 
1869. La construcţia canalului au 
lucrat circa un milion şi jumăta-
te de muncitori egipteni. O parte 
dintre aceștia au murit în timpul 
construcţiei, moartea lor fi ind ca-
uzată mai ales de o epidemie de 
holeră. Se spune că și-au pierdut 
viaţa 125.000 de oameni.

Cu o istorie zbuciumată, Cana-
lul Suez este în momentul de faţă 
una dintre cele mai importante 
rute navigabile de acces către 
Asia. Canalul permite trecerea 
în ambele direcţii a navelor în-
tre Europa și Asia, fără să mai 
fi e necesară înconjurarea Africii 
pe la vest. Înainte de deschiderea 
canalului în 1869, mărfurile erau 
uneori transportate între Marea 
Mediterană și Marea Roșie pe 
pământ.

Canalul nu are ecluze, deoa-
rece nu există diferenţe de nivel. 

Permite trecerea navelor cu de-
plasament de până la 150.000 de 
tone. Astăzi, superpetrolierele 
pot descărca o parte din încărcă-
tură în barje la un capăt al cana-
lului și o pot reîncărca la celălalt 
capăt.

Există o singură bandă de 
navigaţie, cu mai multe locuri 
de depășire. De obicei, trei con-
voaie tranzitează canalul zilnic, 
două către sud și unul către 
nord. Trecerea durează între 11 
și 16 ore, cu o viteză de circa 
8 noduri. Viteza redusă previne 
erodarea malurilor canalului 
din cauza valurilor generate de 
nave.

Din 1980 s-a deschis un tu-
nel pe sub canal, iar, din 1999, 
canalul este traversat de o linie 
de înaltă tensiune. O linie de cale 
ferată afl ată pe malul de vest par-

curge paralel întreaga lungime a 
canalului.

Volumul de trafi c a atins, în 
1991, aproximativ 18.300 de par-
curgeri ale canalului, cu un tonaj 
total de 426 milioane de tone.

Regulamentul de trafi c naval 
prin canal și în porturile sale este 
stabilit de Autoritatea Navală a 
Canalului Suez. Aceste regula-
mente sunt aplicabile atât pentru 
navele de război, cât și pentru cele 
comerciale și civile. Zona canalu-
lui este port liber.

În 2014, Guvernul egiptean a 
alocat 8 milioane de dolari pen-
tru modernizarea canalului, iar o 
porţiune de aproximativ 33 km a 
fost lărgită de la 61 la 312 metri, 
permiţând astfel tranzitul a circa 
50 de nave zilnic, însumând pes-
te 300 milioane de tone anual. 
. P.V.O. (diferite surse)

CONSTRUIT ÎN ZECE ANI . ISTORIE

17 noiembrie 1869 - 
inaugurarea Canalului 
Suez

a trăit retras, consacrându-și 
ultimii ani scrierilor religioase, 
în apărarea creștinismului 
împotriva iudaismului, 
mahomedanismului și 
astrologilor.

S-a stins din viaţă pe 17 
noiembrie 1494, la Florenţa. 
. P.V.O. (diferite surse)

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Doriţi să vă  alăturaţi comunităţii 

sau grupurilor de asistenţă 

socială.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi fi  mai dedicaţi și mai sinceri 

și veţi avea un nivel ridicat al 

conștiinţei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sentimentele ies la iveală 

foarte rapid și sunteţi ușor de 

impresionat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Timpul petrecut în liniște poate 

fi  necesar, iar o retragere 

emoţională este normală din 

când în când.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acţionaţi deschis și cu bunătate 

și aveţi potenţialul de a-i 

infl uenţa pe cei din jur. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă puteţi baza pe o aură 

spirituală puternică și pe un 

spirit de luptă combativ.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Proiectele și ideile originale vor fi  

foarte apreciate, astfel că puteţi 

pune pe hârtie orice gând.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să constataţi că 

sunteţi și mai perspicace în ceea 

ce privește limbajul corpului.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

E posibil să vă simţiţi mai 

protectori faţă de cei dragi, cu 

riscul de a părea sufocanţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi o înţelegere mai profundă 

și mai clară a locului dvs. în 

societate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vreţi să fi ţi auziţi, văzuţi și 

observaţi. Simţiţi nevoia de a fi  

apreciaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar trebui să vă simţiţi sociabili, 

romantici, senzuali și 

sentimentali cu cei dragi.

horoscop
17 noiembrie
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Piept de pui     
la cuptor

INGREDIENTE. 800 g piept de pui, 50 ml 

ulei de măsline, 2 linguri condimente pentru piept 

de pui, 200 g cremă de brânză, 200 g iaurt grecesc, 

200 g mozzarella, o legătură pătrunjel, sare, piper.

PREPARARE. Punem într-un bol pieptul de 

pui dezosat și feliat, uleiul de măsline, condimente-

le. Amestecăm foarte bine şi lăsăm puiul câteva ore 

la marinat. Într-un bol amestecăm crema de brânză, 

iaurtul, pătrunjelul tocat, sare şi piper şi omogeni-

zăm. Distribuim crema obţinută pe bucăţile de piept 

de pui. Punem deasupra mozzarella răzuită. Dăm 

totul la cuptorul încins la 180 de grade, timp de 30-

45 de minute. . R.C.

Lola Schmierer-Roth - 
130 de ani de la naştere

S-au împlinit, pe 16 noiem-
brie, 130 de ani de la nașterea 
pictoriței Dorothea (Lola) Sch-
mierer-Roth, artistă al cărei 
nume are pentru cultura gălă-
ţeană o rezonanţă deosebită, nu 
numai pentru faptul că s-a năs-
cut, a trăit şi a creat în cetatea 
dunăreană, că a contribuit la 
înfi inţarea, în 1951, a Cenaclu-
lui Artiştilor Plastici, nucleu din 
care s-a dezvoltat actuala fi lială 
locală a plasticienilor gălăţeni, 
ci şi pentru că a fost profesoară 
de desen și istoria artei la mai 
multe şcoli din oraş şi s-a dăruit 
cu generozitate muncii didac-
tice, contribuind la realizarea 
educaţiei plastice a elevilor, la 
cultivarea gustului şi dragos-
tei acestora pentru frumosul 
artistic. Mai mult, a îndrumat 
primii paşi în artă ai unor copii 
şi adolescenţi care au îmbrăţişat 
ulterior cariera artistică şi sunt 
astăzi valori ale picturii şi sculp-
turii româneşti: Lucia Cosmes-
cu-Vasiliu, Gheorghe I. Anghel, 
Ion Dumitriu, Napoleon Tiron, 
Aurel Vlad, Alexandra Hanagic-
Drăguțescu ș.a. A ţinut chiar un 
cerc de pictură, frecventat de 
mulţi tineri gălăţeni.

Artista a fost al treilea copil al 
familiei Ludwig Leopold Schmie-
rer - Sylvia Schmierer (născută 
Tiktin). Tatăl său era comerciant 
şi consul onorifi c al Ţărilor de Jos 
la Galaţi, iar mama era cunos-
cută în epocă prin acțiunile cu 
caracter fi lantropic organizate 
pentru ajutorarea văduvelor și 
orfanilor, precum şi prin înfi in-
ţarea Şcolii Particulare Israelito-
Română de Fete (care a funcţio-
nat în clădirea în care astăzi se 
afl ă Şcoala Gimnazială Nr. 16), 

pe care a condus-o timp de 47 de 
ani. Bunicul după mamă al artis-
tei era marele lingvist Haimann 
(după încreştinare, Hariton) Tik-
tin, autor al unor lucrări de mare 
valoare pentru cultura română, 
membru de onoare al Academiei. 
În compania acestuia, pictoriţa 
va călători mult în tinereţe prin 
ţările Europei, având posibilita-
tea să cunoască arta marilor mu-
zee şi să ia contact direct cu crea-
ţia unor mişcări de avangardă.

În casa părintească din Galaţi, 
care, aşa cum apare în fotografi -
ile rămase de la artistă, era un 
adevărat monument de arhitec-
tură, cu terasă la nivelul acoperi-
şului, de pe care se puteau admi-
ra Dunărea şi Munţii Măcinului, 
Dorothea şi fraţii săi, Lothar şi 
Michael (Miko), se vor bucura 
de o educaţie aleasă, având po-
sibilitatea să înveţe mai multe 
limbi străine, să cânte la pian şi 
să citească din cărţile afl ate în 
biblioteca bogată a familiei.

Dorothea Schmierer a început 
să deseneze la vârsta de nouă ani. 
A studiat mai întâi, împreună cu 
prietena sa Jeanne Helder (Cop-
pel, după căsătorie), cu Antonio 
Zumino, pictor academist din 
Veneţia, a urmat apoi cursurile 
Institutului secundar superior 
„Filipide“ din Galaţi, iar în 1911, 
la Viena, a frecventat atelierul 
pictorului, gravorului şi criticu-
lui de artă Hermann Struck. În 
anul următor, 1912, a urmat un 
stagiu de două luni, alături de 
Jeanne Helder, la Academia Juli-
an din Paris. În decembrie 1913, 
a participat la expoziţia „Pictorul 
Antonio Zumino şi elevii săi“, des-
chisă la „Grand Hotel“ din Galaţi. 
Pentru o scurtă perioadă (1913-

1914), afl ându-se la Berlin, a fost 
eleva lui Lovis Corinth şi Johan-
nes Lippmann, la Academia de 
Artă din capitala Germaniei. În 
timpul Primului Război Mondi-
al, cele două prietene, Dorothea 
şi Jeanne, au avut prilejul să lu-
creze, la Galaţi, cu pictorul Ion 
Theodorescu-Sion, prin interme-
diul căruia au pătruns principiile 
artei lui Paul Cezanne. În peri-
oada 1919-1922, artista s-a afl at 
din nou la Berlin, studiind cu 
pictorul şi gravorul expresionist 
Willy Jaeckel. Pe 8 iunie 1924, la 
Galaţi, s-a căsătorit cu Wilhelm 
Roth, comerciant, cu care va avea 
două fi ice: Ruth şi Anne-Louise. 
Ruth, arhitectă de profesie, a fost 
soţia criticului, istoricului literar 
şi prozatorului Ovid S. Crohmăl-
niceanu, şi el originar din Galaţi. 
După ce, în 1930-1932, a studiat 
la Academia Ranson din Paris, în 
anii 1932-1935 a frecventat ate-
lierul lui André Derain, artist 
care, după experienţe foviste şi 
cubiste, s-a orientat spre tradiţia 
vechilor maeştri, practicând o 
pictură realistă.

În expoziţiile româneşti, Lola 
Roth a debutat în 1933, la Salonul 
Ofi cial de Pictură şi Sculptură din 
Bucureşti, cu tablourile: „Por-
tret“, „Fetiţa cu pelerină“, „Na-
tură moartă“ şi „Autoportret“. 
Pentru acesta din urmă a primit 
Premiul „Anastase Simu“, iar ta-
bloul a fost achiziţionat pentru 
muzeul cu acelaşi nume. În 1934, 
a prezentat patru nuduri şi un 
portret la Salonul Ofi cial de De-
sen şi Gravură, iar pe 14 aprilie 
1935 a deschis prima sa expoziţie 
personală, la Bucureşti.

După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, pictoriţa a rămas defi -

nitiv la Galaţi, dedicându-se acti-
vităţii didactice. A fost profesoa-
ră de desen şi istoria artei la mai 
multe şcoli (Liceul Comunitaţii 
Evreieşti, Liceul de Fete „Mihail 
Kogălniceanu“, Şcoala Elementa-
ră de Fete Nr. 1, Şcoala Elementa-
ra de Băieţi Nr. 1, Şcoala Medie de 
Băieţi Nr. 3) şi a participat la viaţa 
culturală a oraşului şi a mişcă-
rii plastice, prezentând lucrări 
în cadrul expoziţiilor organiza-
te la Bucureşti sau în alte ora-
şe ale ţării. În februarie-martie 
1972, Muzeul de Artă Modernă 
şi Contemporană Românească 
i-a organizat prima expoziţie re-
trospectivă, manifestare care va 
fi  găzduită în 1975 şi de Muzeul 
„Simu“ din Capitală.

Deşi s-a numărat printre cei 
care în 1951 au pus bazele Ce-
naclului Galaţi al UAPR, abia 
în 1975 a fost admisă în rândul 
membrilor Uniunii Artiştilor 
Plastici. În același an, a primit 
Premiul revistei „Arta“, o recu-
noaştere foarte târzie a valorii 
creaţiei unei pictoriţe de o pro-
fundă originalitate şi comple-
xitate. A încetat din viaţă pe 3 
aprilie 1981, la Bucureşti.

În 2003, fi ica sa Anne-Lou-
ise Roth şi soțul acesteia, prof. 
univ. Alexandru Cezar Ionescu, 
au donat Muzeului de Artă Vi-
zuală din Galaţi 74 de lucrări 
de pictură și grafi că ale artistei, 
Muzeului Naţional de Artă al 
României - 210 picturi, desene şi 
gravuri (unele dintre acestea cla-
sate în categoria juridică „Teza-
ur“), iar Muzeului „Brukenthal“ 
din Sibiu - 49 lucrări. Cu lucrările 
primite, instituția gălățeană i-a 
organizat expoziții în 2004, 2014 
și 2023. , Corneliu Stoica

UN NUME CU REZONANŢĂ PENTRU CULTURA GĂLĂŢEANĂ . IN MEMORIAM

tv
mania
O aniversare 
și-o despărţire, 
la „America 
Express”

uReality. „Viața te surprinde 
că ești mai prost decât credeai că 
ești”; „Multe sunt căile Universului 
și noi o luăm numai pe cele 
greșite”; „În Columbia, poți fi  chiar 
tu ceea ce cară curierul”; „O zi fără 
să fi i prost e o zi pierdută”, sunt 
câteva dintre cele mai savuroase 
comentarii ale comediantului 
George Tănase, la „America 
Express”. Ionuț Rusu și George 
Tănase au fost, cu siguranță, una 
dintre cele mai simpatice echipe 
din acest sezon și mi-ar fi  plăcut 
să mă bucur mai mult de umorul 
lor la „America Express”. Din 
păcate, intrați la cursa pentru 
ultima șansă, au ajuns ultimii, 
iar soarele roșu i-a trimis acasă. 
Mai repede decât ar fi  meritat! Iar 
mesajul transmis de Ionuț Rusu 
după eliminare m-a emoționat: 
„Mulțumim că ne-ați suportat 
stângăciile și tot ce am scos pe gură 
în emisiunea asta! (...) Am început 
sa fi m mai bărbați după, alaltăieri 
am pus antigel în mașini”. Emoție 
la fel de frumoasă ca la aniversarea 
de 11 ani de căsnicie a cuplului 
Giulia Anghelescu - Vlad Huidu. 
În Ecuador, înainte de cursa 
pentru ultima șansă, artista, 
originară din Galați, a dat citire 
scrisorilor de la cei doi copii ai lor, 
care le-au transmis să se distreze 
și să lase nervii deoparte, pentru 
că trăiesc o experiență unică pe 
Drumul Soarelui. Afl ând că Giulia 
și Vlad sunt împreună de 16 ani, 
dar s-au căsătorit după cinci ani 
de relație, Tănase și  Rusu nu s-au 
putut abține să nu glumească pe 
seama lui Huidu: „A avut ceva 
răbdare!”. Iar noi o să avem mai 
puțin umor...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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O pledoarie pentru pace, 
din inimi de copil

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Joi, 16 noiembrie, elevii și 
profesorii Școlii Gimnaziale Nr. 
25 Galați și-au dat mâna pentru 
a promova un mesaj extrem de 
important, mai ales în contextul 
actual. Ieri, în curtea unității de 

învățământ gălățene, s-a marcat 
Săptămâna Educației Globale, 
proiect desfășurat în perioada 
13-19 noiembrie 2023. Pentru câ-
teva zeci de minute, activitatea 
în școală s-a întrerupt și curtea a 
răsunat de mesaje de pace transmi-
se cu ocazia evenimentului. „Pace” 
a fost cuvântul de ordine ieri, în 

curtea Școlii 25 Galați, acolo unde 
elevii s-au așezat în șir și au scris 
mesajul cu corpurile lor. Elevii au 
confecționat, din foi frumos co-
lorate, porumbei, exprimându-și 
prin desen și culoare dorința de a fi  
pace în lume, demonstrând astfel 
că sunt alături de copiii din zonele 
afectate de război. „Este foarte fru-

mos. Am avut baloane, am cântat 
și ne-am așezat în forma acestui 
cuvânt care, pentru mine, este plin 
de sens. Eu trăiesc doar în pace, dar 
știu că alți copii trăiesc în război și 
se tem mereu”, ne-a zis o fetiță care 
a participat la activitatea organiza-
tă de elevii din ciclul primar de la 
Școala Nr. 25 Galați. .

SĂPTĂMÂNA EDUCAŢIEI GLOBALE LA ȘCOALA NR. 25  . SIMBOL 

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 vineri

13 - 18 noiembrie 2023

PRF PVL 000035

„ANAF A ÎNCEPUT 

SĂ-ŞI FACĂ 

TREABA”
COLECTARE. Premierul 

Marcel Ciolacu a declarat, joi, în 

deschiderea şedinţei de Guvern, că 

„ANAF a început să-şi facă treaba 

şi să colecteze aproape de ţinta 

asumată. În octombrie, colectarea 

veniturilor a ajuns la un nivel record 

de 40 de miliarde de lei”. > pag. 06

CSM GALAŢI, 

VICTORIE ÎN FAŢA 

LIDERULUI 
HOCHEI. Un Dubla din 

campionat cu ACSH Gheorgheni s-a 

încheiat cu bine pentru hocheiştii de la 

CSM Galaţi. Dacă, în meciul de marţi, 

de la Patinoarul „Dunărea“, oaspeţii au 

avut câștig de cauză, cu scorul de 4-2, 

miercuri, a fost însă seara gălăţenilor. 

> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 noiembrie 2023
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penal 
Prinși la volan, 
fără permis de conducere

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Trei bărbați vor da socoteală 
în fața legii pentru că s-au urcat 
la volan, fără a avea permis de 
conducere. 

Miercuri, 15 noiembrie, în jurul 
orei 16,00, un echipaj de poliție de 
la Secția 2 Galați a oprit pentru con-
trol un autoturism care era condus 
pe strada Drumul de Centură, din 
Galați, de un bărbat de 54 de ani. 
„În urma verifi cărilor efectuate s-a 
stabilit că bărbatul deține permis 
de conducere, însă are suspendată 
exercitarea dreptului de a conduce 
autovehicule pe drumurile publice 
până în data de 13.01.2024. La testa-
rea alcoolscop, rezultatul a fost ne-
gativ, iar polițiștii au întocmit un 
dosar penal pentru infracțiunea 
de conducerea unui vehicul fără 
permis de conducere”, spune agent 
șef principal Ciprian Stoica, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
Județean de Poliție Galați. Pentru 
aceeași infracțiune va fi  cercetat și 
un tânăr, de 22 de ani, din munici-
piul Galați, depistat de polițiști ai 
Secției 3 Poliție Galați în timp ce 
conducea un autoturism pe strada 
Stadionului, din Galați, deși avea 

permisul suspendat. Șoferul a fost 
testat atât pentru consumul de 
băuturi alcoolice, cât și pentru cel 
de substanțe psihoactive, ambele 
rezultate fi ind negative. Tot mier-
curi, în jurul orei 18,40, polițiștii 
din cadrul Secției 2 Poliție Smâr-
dan au oprit pentru control un 
autoturism condus pe DJ 251, în  
comuna Pechea, de un bărbat, cu 
vârsta de 48 de ani, din comuna 
Cudalbi. „În urma verifi cărilor do-
cumentelor prezentate de condu-
cătorul auto, precum și ulterior în 
bazele de date, s-a stabilit faptul că 
autoturismul fi gurează radiat din 
data de 25.10.2018. La testarea al-
coolscop, rezultatul a fost negativ, 
iar polițiștii au întocmit un dosar 
penal pentru infracțiunea de pu-
nerea în circulație sau conducerea 
unui autovehicul neînmatriculat”, 
a mai spus agent șef principal Ci-
prian Stoica, reprezentantul IPJ 
Galați.  .
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